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Broumovské 
noviny

Co je možné darovat: 
Nábytek, který nevykazuje zásadní poškození. 

Nepřijímáme použitý čalouněný nábytek a matrace (pouze nové, nepoužité, zabalené).

Domácí elektrospotřebiče 
ź malé (varné konvice, vařiče, mikrovlnné trouby, mixéry atd.) 
ź velké (ledničky/mrazničky, pračky, sporáky atd.) 

Další vybavení pro domácnost (kuchyňské vybavení a nádobí, kamna/topidla atd.).

!!! !!!Přijímáme pouze nezávadné a funkční (odzkoušené) elektrospotřebiče 

Proč darovat:
Ekologický význam - dáváte druhou šanci nábytku a elektrospotřebičům, které jsou stále   

funkční a nutně nemusí skončit jako odpad – prodlužuje se tím jejich životnost. 

Sociální význam - pomůžete potřebným lidem na Broumovsku na základě posouzení  jejich 
životní situace sociálními pracovníky.

Finanční význam -  úspora vlastních a městských financí za likvidaci odpadu ve sběrném 
dvoře.  

Úspora financí na soc. dávky poskytované úřadem práce na nákup vybavení.   

Pro koho: 
ź Lidé v bytové a hmotné nouzi bez možnosti zabezpečení vlastního vybavení (osoby se 

zdravotním postižením, samoživitelky, rodiny s dětmi, senioři atd.).

ź Klienti sociálních služeb působících na Broumovsku.

ź Případy hodné zvláštního zřetele (mládež opouštějící zařízení ústavní výchovy atd.).

Kdy a kam nábytek přivézt: 
Adresa:  Broumov, ul. Pivovarská č.p.: 240  - garáže bývalé hasičárny (U Horní brány).

Provozní doba:  každá středa od 07:00 do 17:00,
        každá 1. sobota v měsíci od 08:00 do 11:00.

Před příjezdem do Nábytkové banky Broumov je nutné kontaktovat 
pověřenou osobu na tel.: 734 635 930

Klienti se mohou na Nábytkovou banku Broumov obracet pouze prostřednictvím sociálních pracovníků MěÚ 
Broumov, Centra sociálních služeb Naděje Broumov nebo Úřadu práce ČR (pobočka Broumov).

Veškeré služby jsou klientům poskytovány zdarma

 

Za vznik a činnost Nábytkové banky Broumov zodpovídá Sociální komise města Broumova. 

Více informací na: www.broumov-mesto.cz/nabytkova-banka  



Kultura



3

Úvodní slovo starosty
Milí Broumováci, čtenáři Broumovských novin,
v červenci proběhl další, již 19. ročník Malého letního 
divadlení. Vždy si při návštěvě této skvělé akce 
vzpomenu na její začátky, u kterých jsem byl přítomen 
s mnoha dalšími, a říkám si, jak ten čas rychle letí. Dnes 
je z tohoto divadelního festivalu velká akce, kde se po 
skoro celý týden na nádvoří broumovského kláštera 
setkáváme s divadelními soubory z celé republiky. Letos 
opět nebyla nouze o pestrý a nabitý program, který 
zahrnoval řadu představení pro malé i velké diváky. 
Chci poděkovat všem, kteří se na této události podíleli 
a připravovali ji celý rok. Vaše práce a úsilí se vyplatili, 
což dokazují přeplněná hlediště a nadšené ohlasy 
návštěvníků. Bez vás by Malé letní divadlení nebylo tím, 
čím je dnes. Děkuji také divákům, kteří svou přítomností 
a podporou dodávají této události jedinečnou atmosféru. 
Těším se na další ročník, který jistě opět přinese spoustu 
nezapomenutelných zážitků.
Když jsem začínal své působení jako starosta, při jedné 
z prvních návštěv Rožmitálu jsem se dozvěděl, že děti 
nemají dostatek míst, kde by si mohly hrát. Společně 
s předsedou osadního výboru, Honzou Němcem, jsme se 
rozhodli situaci změnit a vytvořit prostor, kde by se malé 
děti mohly bezpečně vyřádit. Po diskusích a plánování 
jsme vybrali vhodné místo vedle bývalé školy a pustili 
se do práce. S velkou radostí mohu oznámit, že se 
nám podařilo vybudovat dětské hřiště, které je nyní 
připraveno sloužit našim nejmenším obyvatelům. Vím, 
že realizace projektu trvala déle, než jsme původně 
očekávali, a za to se omlouvám. Hlavní je, že jsme se 
dočkali finálního výsledku a děti mají nyní krásné 
a bezpečné místo na hraní.

Chtěl bych poděkovat Honzovi Němcovi za jeho pomoc 
při výběru herních prvků a Technickým službám za 
jejich profesionální práci při objednávání a instalaci 
zařízení. Společnými silami jsme dokázali vytvořit něco, 
co bude sloužit dětem po mnoho let. Doufám, že hřiště 
bude plně využíváno a přinese radost mnoha rodinám. 
Je to další krok k tomu, aby Rožmitál byl místem, kde 
se dobře žije nejen dospělým, ale i dětem. Děkuji všem, 
kteří se na projektu podíleli, a těším se na další společné 

3. 8. a 4. 8.
MUDr. Ladislav Růžička ml.
Poliklinika, Masarykova 30, Broumov
603 479 132

10. 8. - 11. 8.
MUDr. Vlajčeslav Ogriščenko
Přadlácká 89, Broumov
491 502 425

17. 8. - 18. 8.  
MDDr. Lucie Škodová Třísková
Krásnohorské 672, Náchod
737 449 355

24. 8. - 25. 8.
MDDr. Klára Peterková Malychina, SK - clinic s. r. o. 
Manž. Burdychových 325, Červený Kostelec
739 963 202

31. 8. - 1. 9.
MDDr. Tomáš Hýbl
Hálkova 367, Náchod
491 428 636

ZUBNÍ POHOTOVOST
srpen 2024
Ordinační hodiny: 8:00-12:00

Zprávy z radnice

projekty, které zlepší kvalitu života v části našeho města 
– v Rožmitálu.
I v srpnu nás čeká spousta kulturních akcí, na které vás co 
nejsrdečněji zvu. V Muzeu Broumovska můžete navštívit 
výstavu „Hodiny odbíjejí hodiny“, která představuje 
sbírku historických hodin a časoměrných zařízení, která 
se vyráběla u nás v Broumově. Nezapomeňte navštívit 
také Gastrofestival na Mírovém náměstí, kde se můžete 
těšit na širokou nabídku lahodných pokrmů a nápojů od 
místních i vzdálenějších kuchařů. Pro milovníky divadla 
je připravena inscenace „Dobré dílo“, která se bude hrát 
v Opatských sálech kláštera. Tato divadelní hra slibuje 
silný zážitek a inspirativní příběh. Pokud máte doma 
nějaké nepotřebné věci, které plánujete vyhodit, přijďte 
na Blešák opět na Mírovém náměstí. Možná právě vaše 
nepotřebná věc udělá někomu jinému radost.
Jistě jste si všimli změny v Tyršově ulici, kde místo 
špinavé výlohy můžete získat informace o broumovském 
pseudokrasu a o činnosti místní speleologické 
společnosti. Po výloze s freskou posledního soudu, 
o Emerichu Rathovi a broumovském tradičním kroji je 
to již čtvrtá informační tabule, která oživuje centrum 
města. A připravujeme další.
Započaly také stavební práce na rekonstrukci domu 
na Opočenského 33 na novou, moderní knihovnu 
a kreativní centrum. Prozatím mohou návštěvníci 
navštívit nově otevřenou literární kavárnu, která dostala 
jméno „CAFÉ LITERA“. Veřejnosti je zpřístupněna od 
28. června 2024 v prostorách současné knihovny. Díky 
paní vedoucí knihovny a všem dalším, kteří se na tomto 
projektu podíleli.   
Užívejte si letního srpnového počasí.

Arnold Vodochodský, starosta
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Zprávy z radnice

Město Broumov nově oslovilo 
Celní správu ČR o spolupráci při 
vymáhání vlastních pohledávek
Jedná se o pohledávky z neuhrazených pokut a míst-
ních poplatků, které vymáhá pracoviště správy daní 
a poplatků odboru finančního a školství Městského 
úřadu Broumov podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový 
řád. 

Spektrum pohledávek, které jsou evidované pracoviš-
těm správy daní a poplatků, je poměrně široké.  Pokuty 
jsou ukládány za spáchané přestupky, porušení zákonů. 
Jedná se např. o pokuty dopravní, pokuty udělené ko-
misí pro projednávání přestupků za krádeže a výtržnosti, 
dále pokuty udělené obecním živnostenským úřadem, 
odbory sociálních věcí a zdravotnictví, životního pro-
středí, apod.
Po uplynutí splatnosti neuhrazené pohledávky zasí-
lá pracoviště správy daní a poplatků výzvu k plnění 
s náhradním termínem splatnosti, kdy je zde možnost 
uzavření dohody o úhradě dlužné částky rozložením 
do splátek. Pokud není pohledávka uhrazena ani po 
tomto kroku, nebyla uzavřena dohoda o splátkách, je 
přistoupeno k exekučnímu řízení. Pohledávky se řeší 
i prostřednictvím mobiliárních exekucí. I zde je opět 
možnost uzavření dohody o úhradě pohledávek formou 
splátkového kalendáře nebo dohody o srážkách z pří-
spěvku na dítě či hmotné nouze.  V případě, že ze strany 
dlužníka není zájem uzavřít dohodu o úhradě pohledáv-
ky, či není plněna,  je přistoupeno k exekučnímu řízení.
Jak již bylo uvedeno v úvodu, pracoviště správy daní 
a poplatků přistupuje nyní k vymáhání pohledávek no-
vou cestou. Město Broumov se připojí k dalším městům 
a obcím, pro které Celní úřad pro hlavní město Prahu vy-
máhá neuhrazené pokuty. Celní úřady jsou v postavení 
obecného správce daní, v roli exekučního orgánu v sou-
vislosti s vymáháním nedoplatků dle zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a vymáhají 
mimo jiné i nedoplatky za neuhrazené pokuty a náklady 
řízení pro obce a města.
Celní správa při vymáhání pohledávek využívá širokou 
škálu zákonem stanovených nástrojů jako je blokace 
bankovních účtů, srážky ze mzdy, zástava nemovitých 
věcí, mobiliární exekuce movitých věcí či odebírání re-
gistračních značek vozidel. 
Pohledávky za neuhrazené přestupky jsou průběžně od 
měsíce června 2024 předávány celnímu úřadu. Věříme, 
že možnosti celních úřadů v oblasti vymáhání přispějí ke 
snižování neuhrazených pohledávek i města Broumov. 
Pracoviště správy daní a poplatků všem důrazně do-
poručuje: „ŘEŠTE SVÉ NEUHRAZENÉ POHLEDÁVKY 
VČAS“.  Naše pracoviště naleznete na adrese: Městský 
úřad Broumov, třída Masarykova 239, agenda správy 
daní a poplatků odboru finančního a školství, 1. poscho-
dí vpravo, dveře č. 235.

 Zdena Brádlová 
odpovědný pracovník správy daní a poplatků 

Nábytková banka Broumov

Máte nepotřebný, ale stále funkční nábytek, elektrospo-
třebiče či další domácí vybavení, a je vám líto je vyhodit 
či odvézt do sběrného dvora? Pak máte možnost dát ne-
potřebnému vybavení do domácností druhou šanci tím, 
že jej darujete do Nábytkové Banky (NB) v Broumově. 
Zachováte se ekologicky a zároveň pomůžete potřebným 
domácnostem v našem regionu, které toto vybavení mo-
hou ještě využít. Rovněž tím přispějete k úspoře výdajů 
na sociální dávky, které stát vynakládá na pomoc oso-
bám či rodinám v hmotné nouzi na pořizování vybavení, 
a finálně můžete ušetřit jak vlastní peníze, tak i neustále 
narůstající finance, které musí vaše obec vynakládat na 
odvoz a likvidaci  směsných odpadů.

Nábytková banka Broumov sídlí v oficiálně schvále-
ném objektu města na adrese Broumov, Pivovarská 240 
(prostory bývalé hasičárny u Horní brány v Broumově). 
Provozní doba  je stanovena na  každou středu od 07:00 
do 17:00 hodin a mimoto každou 1. sobotu v měsíci od 
08:00 do 11:00 hodin, kdy NB přijímá darované vybave-
ní od soukromých osob i organizací, případně jej vydává 
potřebným osobám na základě písemného doporuče-
ní sociálních pracovníků. Před návštěvou NB je ideální 
předem kontaktovat pověřeného pracovníka (správce 
NB) na tel. čísle: 734 635 930, se kterým je možno předem 
domluvit bližší informace ohledně předávání i přebí-
rání vybavení ve stanovených časech. Výjimečně je se 
správcem možno předem sjednat i mimořádný termín 
návštěvy NB.   

Prosíme dárce, aby do NB poskytovali pouze použitelné 
vybavení a funkční elektrospotřebiče, jelikož NB ne-
disponuje pracovníky na jejich opravy. Z hygienických 
důvodů NB nepřijímá použitý čalouněný nábytek, mat-
race atd. Potřební klienti z regionu Broumovska  mohou 
o poskytnutí vybavení z NB požádat prostřednictvím 
sociálních pracovníků MěÚ, úřadu práce či sociálních 
služeb, kteří znají či prověří aktuální sociální situaci 
klienta a jeho rodiny, na jejímž základě mohou vydat 
písemné doporučení k poskytnutí potřebného vybave-
ní z NB. Veškeré služby NB jsou občanům poskytovány 
zdarma včetně přijímání i výdeje vybavení.

Zřízení Nábytkové banky v Broumově iniciovala 
Sociální komise města Broumova na podnět Úřadu práce 
v Broumově, která tímto děkuje vedení města, Městskému 
úřadu Broumov i Technickým službám Broumov za pod-
poru a pomoc při zřízení Nábytkové banky v Broumově, 
včetně zajištění a schválení potřebných prostor.

Více informací je zveřejněno na webu města 
www.broumov-mesto.cz/nabytkova-banka nebo v infor-
mačním letáku na vedlejší straně.

Miloš Andrš
vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví
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Zprávy z radnice

Nadační fond HOSPITAL BROUMOV

V rámci volnočasových aktivit a aktivizačních činností 
NF Hospital Broumov navázal spolupráci se spolkem 
Dotkni se křídel z. s. z České Metuje. 

V měsíci červnu letošního roku navštívily zástupkyně 
spolku se dvěma sovičkami (sovou pálenou a kalousem 
ušatým) dlouhodobě ležící pacienty v naší nemocni-
ci. Sovičky jsou zvyklé na kontakt s ležícími pacienty 
a obdobné prostředí, proto se při průchodech pokoji 

nebránily žádnému kontaktu, kli-
enti si je mohli i hladit. Návštěva 
byla velmi milým zpestřením, 
vyvolala úsměvy na tváři i rozzá-
řené oči klientů,  proto obdobnou aktivitu určitě brzy 
zopakujeme.

Eva Blažková
NF HOSPITAL Broumov

Prázdninové měsíce nahrávají rušení nočního klidu, 
které museli strážníci opakovaně řešit. Do Polákových 
domů vyráželi kvůli hlasité hudbě dokonce i přes den.

Rovněž kontrolovali respektování provozního řádu 
koupaliště v Meziměstí nebo podnapilé osoby v ulicích 
Broumova.

Z důvodu konání kulturních akcí na Kostelním náměs-
tí spolupracovali strážníci s pracovníky IC Broumovska 
a TS Broumov. 

Kromě obvyklých ztrát a nálezů strážníci v čer-
venci zaevidovali také jízdní kolo s batohem nebo 
elektrokoloběžku.

V ulici Lidická a u Penny  Marketu usměrňovali provoz 
při dopravních nehodách, měřili rychlost vozidel, vyjíž-
děli na signály PCO z objektů a SOS signály. 

Standardní starosti s odchytem volně pobíhajících 
psů tentokrát strážníkům zpestřily dvě poštolky, kte-
ré následně předali pracovníkům záchranné stanice 
v Jaroměři.

Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

V měsíci červenci 2024 strážníci 
MP Broumov řešili následující:

Zástupci Nadačního fondu HOSPITAL BROUMOV 
k příležitosti významného životního výročí pozvali 
na Městský úřad Broumov v měsíci červenci r. 2024 
paní Věru Gurovičovou, bývalou dlouholetou účetní 
nadačního fondu a popřáli jí především pevné zdraví, 
hodně spokojenosti a spoustu elánu do dalších let.   

Eva Blažková, NF HOSPITAL BROUMOV

Dotkni se křídel

Aktuální informace
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Zprávy z radnice

Co by vás mohlo zajímat 
z Technických služeb města Broumova

V minulém čísle Broumovských novin jsme vás informo-
vali o výměně první části chodníku v ulici U Větrolamu 
a o tom, že druhá část (ke vchodům) bude následovat. 
V červenci došlo ke splnění toho záměru a chodník ze 
zámkové dlažby je hotov.

U bývalé školy v Rožmitále proběhla montáž nových dět-
ských herních prvků, které pro děti vybral osadní výbor.  

Na malém hřišti vedle Dřevěnky na Spořilově byla opě-
tovně navýšena ochranná síť nad pletivem. Důvodem 
byla stížnost některých majitelů aut, že jim na ně padají 
míče.

TS  pomáhaly s dalšími  akcemi  ve městě. Prováděly  po-
mocné práce a úklid například 28. 6. a 4. 7. na Kostelním 
náměstí. Dne 15. 7. vystavěly podium, dovezly lavice 
a židle na nádvoří kláštera pro akci Malé letní divadlení.

V srpnu bude pokračovat vybírání dovolených, sečení 
trávy, zálivka zeleně a čistění města.

Bude vyměněna již dodaná část příkopového ramene.

Arnošt Obst

Informační okénko Arnošta Obsta

Informační sdělení Technických služeb města 
Broumova
Na základě platné vyhlášky OZV 2/2023 o stanovení 
obecního systému odpadového hospodářství, je každý 
občan či majitel nemovitosti v Broumově, povinen za-
jistit si dostatečně velkou nádobu na směsný komunální 
odpad (SKO). Zároveň má povinnost nádoby na odpad 
(SKO i tříděný) označit číslem popisným nemovitosti, ke 
které patří.

V následujících dnech proběhne pracovnicemi tech-
nických služeb kontrola značení nádob na odpady 
s případným upozorněním na doplnění označení.

Zpráva Policie ČR 
za období 15. 6.–15. 7. 2024
Na Janovičkách došlo k vloupání do rekreační chaty, 
odhadovaná škoda je 10.000 Kč.
Prošetřujeme oznámení o možném podvodu při sjednání 
práce, kde mělo dojít ke škodě 85.000 Kč.
V centru Broumova na veřejně přístupném místě, došlo 
k případu výtržnictví a nebezpečného vyhrožování.
V Heřmánkovicích evidujeme případ vloupání do garáže.
Prošetřujeme případ podvodu, kdy poškozený pod 
příslibem výhodného zhodnocení, zaslal na cizí účty cel-
kovou částku 86.500 Kč.
V Hejtmánkovicích kontrolovala hlídka řidiče motoro-
vého vozidla, který řídil vozidlo pod vlivem alkoholu, 
výsledek zkoušky byl 2,44 promile. Řidič je podezřelý 
z trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky.
V druhém obdobném případu v Broumově, byl výsledek 
dechové zkoušky 2,14 promile a řidič měl navíc zákaz ří-
zení motorových vozidel.
V Broumově řešíme případ obecného ohrožení, kde po-
dezřelý zapříčinil požár a ohrozil tak další osoby v domě.
Ve Starostíně řešíme případ ublížení na zdraví a krádeže.
Opět došlo k vloupání do vagonu na nádraží ČD 
v Broumově, ke škodě Diakonie Broumov.
Prošetřujeme případ podvodu, kde poškozený pod přísli-
bem sledování videí a udělení komentářů, čekal výplatu. 
Nakonec však začal sám pod různými záminkami zasílat 
svému „zaměstnavateli“ peníze a přišel o 13.000 Kč.
V Hejtmánkovicích došlo ke krádeži přívěsu za traktor 
a pachatel způsobil škodu 25.000 Kč.	
Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány 
jako správní delikty, šetříme 14 případů porušování ob-
čanského soužití nebo fyzického napadení, 16 případů 
majetkového charakteru. Řešili jsme přestupek proti 
veřejnému pořádku, nezajištění psa, pokousání psem a za-
ložení černé skládky.
Policisté oznámili dopravní přestupek, který nemohli 
vyřešit na místě v příkazním řízení. Zjistili alkohol u řidi-
če motorového vozidla a požití jiných návykových látek 
u dalšího řidiče před jízdou. Za uvedené období uložili 
policisté 40 příkazů na místě v celkové výši 62.900 Kč.  

npor. Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Při našem posledním setkání se starostou panem 
Arnoldem Vodochodským a místostarostou panem 
Kamilem Slezákem jsem hovořil o tom, že se občas setká-
vám s názorem, že se v Broumově „nic nedělá“.
„O tom, jak rozsáhlé a finančně náročné akce ve městě 
probíhají jsme podali informace v minulých novinách“ 
reagoval pan starosta. My jsme se v Broumově narodili 
a žijeme zde a chceme žít. Jsou nám dobře známy problé-
my a potřeby města, které je zapotřebí řešit. Bohužel je 
rozpor mezi „chtít“ a „moci“. V nejbližších letech je nutno 
řešit například využití bývalého měšťanského pivovaru 
- v září by zde měla být nainstalována výstava studentů 
architektury a urbanistiky o využití prostor (proluk) ve 
městě. Dalším problémem je parkování ve městě. Jedním 
z řešení by mohla být výstavba parkovacího domu. Je 
nutno řešit kvalitu bydlení (rozhodnout, zda nově stavět, 
nebo rekonstruovat). Mohou rozhodnout i dotace.
Je nutno pokračovat s opravami komunikací a chodní-
ků, realizovat opravu nebo přestavbu mostu pod Černou 
stezkou, podílet se na řešení malého obchvatu města, 
sehnat prostředky na výstavbu sociálního zařízení pro 
volejbal a akce na Dětském hřišti. Je toho dost a to se jis-
tě nějaké další problémy objeví. 
Minule jsme hovořili o tom, že ZM bude schvalovat 
prodej pozemkové parcely u nemocnice pro výstavbu 
dalšího zdravotnického zařízení, k čemuž došlo, což rádi 
sdělujeme.
Na otázku, co nás trápí,  se mně dostalo odpovědi, že 
město stále shání pediatra a stomatologa. Nevíte o ně-
kom, kde by k nám přišel tyto posty obsadit? Jinak, 
pokud jste ještě nečerpali dovolenou, tak si alespoň část 
hezky užijte. To také přeji zaměstnancům úřadu a jeho 
složek.

Arnošt Obst
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Zprávy z radnice

Poděkování
Pro milovníky divadla skončilo další broumovské Malé 
letní divadlení. Už devatenácté. Z mého pohledu bylo 
opravdu velmi povedené. Čtyři představení, každé jinak 
zaměřené a skvělé herecké výkony. Každý si mohl najít 
svého favorita, něco, co ho oslovilo. Kdo sledoval, určitě 
se nenudil. 
Chtěla bych poděkovat - a snad i za diváky - za skvělou 
práci paní Jitky Exnerové, protože sehnat tak výborná 
představení opravdu „chvíli“ trvá. Dále se mi líbilo takové 
noblesní moderování paní Renaty Kolářové. A poděko-
vání patří i technickému zázemí, o které se starali Tomáš 
Cirkl a Jiří Řehůřek. A nesmím zapomenout na ostatní 
zaměstnance Íčka - Tiju Bruvere, Janu Cónovou, Simonu 
Packovou a Danu Henclovou - kteří také přispěli k hlad-
kému průběhu celého Divadlení. Jste skvělý tým a už se 
všichni budeme těšit na příští, jubilejní ročník. 
Ať se Vám daří.

Dáša Židová

Ještě jednou nemocnice v Broumově

Ráda bych se postavila do řady těch, kteří veřejně chvá-
lí, že máme nemocnici i v Broumově. Chci touto cestou 
moc poděkovat všem, kteří se zasloužili o její zachování 
i její současné fungování. Je to pohledná budova nejen 
zvenku, ale všichni, kteří využívají některé ambulance, 
vidí, jaké změny k lepšímu nastaly v celém objektu. 
Já osobně jsem mohla poznat ambulanci i lůžkové oddě-
lení interny, kde mi více než týden poskytovali lékařskou 
péči. Tehdy jsem si uvědomila, že nejsem desítky kilome-
trů od bydliště, ale že z okna vidím známé ulice, okolní 
kopce a dokonce i známé tváře. Jste v podstatě skoro 
doma. Ale chci psát také o samotném oddělení interny. 
Je to úžasný tým VŠECH, kteří její chod zajišťují. Jde 
o spoustu činností a lidí, kteří je vykonávají. Slyšíte, jak 
mluví a jednají s lidmi, jsou ochotni vyslechnout jejich 
trápení a pomoci se vším, co k pobytu patří. Lékaři trpě-
livě vysvětlují a samozřejmě vědí, že pacienti také čekají 
na optimistické zprávy o vývoji jejich léčby. Všichni jsou 
stále nažehlení a upravení. Byla jsem také svědkem zá-
sahu sester v situaci, kdy pacientovi nebylo ani trochu 
dobře. Profesionalita, rozvážnost, ale i veliká lidskost, 
kterou po celou dobu zákroku prokazovaly a zvládaly, 
byla až dojemná. Ano, tak by to mělo vypadat a taková je 
moje zkušenost. 
Proto děkuji internímu oddělení za každodenní 
náročnou práci i léčbu mého neduhu. Někdy se ptám, 
proč stále někdo váhá a přemýšlí nad tím, jak tyto lidi 
odměnit. Možná ještě nepotřebovali jejich pomoc. Přeji 
všem, o kterých píšu, pevné zdraví, uspokojení z velmi 
náročné práce, kterou poskytují a spokojené pacienty 
jako jsem já. 

Irena Gabrielová, Heřmánkovice

Osadní výbor v Olivětíně
V městské části Broumov – Olivětín žije přibližně 
1000  občanů našeho města. Jde o podstatnou část 
města Broumova s mnoha specifickými problémy. 
Proto si zaslouží, aby zde vznikla oficiální  platforma  
pro prosazování zájmů jejich obyvatel.

Takovou možností je zřízení osadního výboru (dále 
jen OV) v Olivětíně. OV je oprávněn předkládat všem 
orgánům města návrhy týkající se rozvoje Olivětína 
a rozpočtu města. Předseda OV má právo vystupovat na 
jednáních zastupitelstva města.
Osadní výbor  například může:
• pověřit předsedu OV, aby hájil zájmy „svých“ občanů na 
jednáních ZM případně RM a zorganizoval minimálně 1x 
ročně jednání Rady města přímo Olivětíně
• navrhnout zastupitelstvu města každoroční vyčlenění 
určité částky na investice v Olívětíně – s tím, že OV se 
podílí na výběru potřebných investic
• oslovit vedení Policie ČR a městské policie v Broumově 
na pověření jednoho policisty a strážníka, který se 
přednostně bude věnovat Olivětínu a úzce spolupraco-
vat s OV (včetně jednání s vlastníky problematických 
nemovitostí)
• jednat s jednotlivými občany Olivětína o konkrétních 
záležitostech
• pořádat společenské, kulturní a sportovní akce pro lidi 
v Olivětíně (s finančním příspěvkem města)
• zapojit co nejvíce aktivních občanů Olivětína do práce 
OV (prezentací na elektronických sítích, osobním jedná-
ním s občany apod.)

Jaké jsou současné problémy v Olivětíně:
• oprava mostu přes Stěnavu u Černé stezky 
• spolu s městem se pokusit řešit Mlýn u Černé stezky
• řešit podjezd pod bývalou restaurací (průměr potrubí, 
chodník)
• rozšířit a zkvalitnit městský kamerový systém 
• jednat o zřízení vlakové zastávky u Veby
• rozšířit možnosti pro turistiku a cykloturistiku (cyklo-
stezka do Meziměstí)
• výrazně podpořit sport – především sport pro mládež
• postupně dokončit rekonstruovat celé silnice v ulici 
Třída Soukenická (první část se již realizuje)
• hledat řešení pro snížení hluku ze střelnice v Olivětíně
Jak a kdy osadní výbor ustavit ?
Na zářijovém jednání zastupitelstva města navrhnu usne-
sení o zřízení tříčlenného OV a zvolení členů OV a jeho 
předsedy tak, aby OV mohl začít bezprostředně pracovat.
Činnost OV tak bude zajištěna minimálně do roku 2026 
(nově zvolené zastupitelstvo vždy musí zřízení OV potvr-
dit). Je tedy dostatečný časový prostor na to, aby osadní 
výbor v Olivětíně prokázal svou potřebnost, užitečnost 
a oprávněnost.
Proč přicházím s návrhem na zřízení OV ?
Volební uskupení, za které dlouhodobě kandiduji do 
zastupitelstva města,  mělo zřízení OV v Olivětíně mini-
málně v posledních dvou  volebních programech.  Jsem 
přesvědčen, že současné zastupitelstvo projedná zod-
povědně můj návrh a věřím i v jeho schválení. Návrh 
podávám i po dlouhodobější komunikaci s aktivními 
občany v Olivětíně, kteří mají opravdový zájem v OV 
pracovat. Cílem je postupné řešení současných problé-
mů v Olivětíně a aktivní zapojení zde žijících lidí do dění 
v této části našeho města.

Lubomír Franc 
zastupitel města Broumova a předseda finančního výboru 
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Společenská kronika

Dne 17 července 2024 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné 
oslavě tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Věra Gurovičová, paní Mária Bergerová, paní Veronika Lánská, paní Anna Pitrmucová

Stojící: paní Jana Miewaldová, paní Ilona Říhová, paní Irena Josefyová, 
pan Miloslav Hartmann, pan Zdeněk Janečka, paní Ivana Slezáková, pan Eduard Čarný

Všem červencovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ); foto Lenka Židová

Rozloučili jsme se s:

Stavrulou Mrkousovou

Bohumilou Nehybovou

Václavem Novákem

Boženou Hladovčákovou

Jiřím Nývltem

Marií Böhmovou

Miroslavem Rosiarem

Oldřichem Jíšou

Jaromírem Langerem

	

Petra Chejnová, matrikářka

Zlatá svatba
50 let společného života 

oslavili manželé:
Ivo a Helena Peroutkovi

Diamantová svatba
60 let společného života 

oslavili manželé:
Oto a Miloslava Meierovi

Do dalších společných let přejeme 
pevné zdraví, hodně štěstí a pohody. 

Na společnou cestu životem 
vykročili tito snoubenci: 

Jiří Háze a Milena Sedláčková

Kristián Koudelka a Pavlína Hlaváčková

Jaroslav Majera a Kateřina Bulíčková

Jiří Martinec a Klára Hrubá

Miloš Kinl a Gabriela Puškárová

Ondřej Vedral a Pavla Kašparová

Rostislav Šušolík a Kateřina Tomková

Jan Winkler a Zuzana Vostrovská

Petr Mustac a Kateřina Rosecká

Radek Ehl a Zuzana Zárubová
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Kultura

Kultura bez hranic, reg. č. CZ.11.04.02/00/23_003/0000038
Projekt je spolufi nancován z prostředků Evropského fondu pro 
regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko-Polsko 2021-2027

letní kino, 17. 8. 2024 od 20:30 
Kostelní náměstí v Broumově | vstupné zdarma
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Akci pod záštitou europoslance Tomáše Zdechovského
pořádá Farnost Broumov a Gymnázium Broumov.

LÉTO OTEVŘENÝCH KOSTELŮ

20244
Božanov, Martínkovice, Otovice, Šonov 

SOBOTA 
SATURDAY 
SAMSTAG 
SOBOTA 

ČERVENEC
JULY  
JULI
LIPIEC

9:00-12:00
9:00-12:00 
9:00-12:00 
9:00-12:00 

Heřmánkovice, Ruprechtice, Vižňov, Vernéřovice
SOBOTA 
SATURDAY 
SAMSTAG 
SOBOTA 

ČERVENEC
JULY  
JULI
LIPIEC

14:00-17:00
14:00-17:00 
14:00-17:00 
14:00-17:00 

Božanov, Martínkovice, Otovice, Šonov 
SOBOTA 
SATURDAY 
SAMSTAG 
SOBOTA 

SRPEN 
AUGUST
AUGUST
SIERPIEŃ

14:00-17:00
14:00-17:00 
14:00-17:00 
14:00-17:00 

Heřmánkovice, Ruprechtice, Vižňov, Vernéřovice
SOBOTA 
SATURDAY
SAMSTAG 
SOBOTA 

SRPEN 
AUGUST
AUGUST
SIERPIEŃ

9:00-12:00
9:00-12:00 
9:00-12:00 
9:00-12:00 

THE SUMMER OF OPEN CHURCHES
DER SOMMER DER GEÖFFNETEN KIRCHEN 

LATO OTWARTYCH KOŚCIÓŁŮW 

 
VARHANNÍ
LÉTO 2024
Rok české hudby

čt 8. 8. v 19:00, Broumov, 
dřevěný kostel Panny Marie
Vít Mišoň - varhany, 
Barbora Mišoňová - cink, 
Anežka Mišoňová - zpěv
čt 15. 8. v 19:00, Broumov, 
kostel sv. Václava 
Ladislav Šikut – varhany, 
Klára Dušánková – soprán

čt 22. 8. v 19:00, Police n. M., 
kostel Nanebevzetí Panny Marie 
Lukáš Petřvalský – varhany

čt 29. 8. v 19:00, 
Teplice n. M. - Kamenec, 
kostel Panny Marie Pomocné
Ladislav Šikut – varhany, 
Michaela Jeklová – soprán
romantický recitál

út 3. 9. v 19:00, Červený Kostelec, 
kostel sv. Jakuba
Lidmila Urbanová – varhany, 
Hana Friede – flétna, 
Jana Šimková - violoncello 

   

st 3. 7. 19:00, Broumov,
kostel sv. Petra a Pavla
Ladislav Šikut – varhany, 
Michaela Jeklová – soprán
barokně klasicistní recitál
so 6. 7. 19:00, Červený Kostelec,
Žižkův sbor CČHS
Jiří Tymel - varhany
čt 11. 7. v 19:00, Bezděkov n. M., 
kostel sv. Prokopa  
Ondřej Valenta – varhany
čt 18. 7. v 19:00, Teplice n. M., 
kostel sv. Vavřince
Ladislav Šikut – varhany, 
Klára Dušánková – soprán 
čt 25. 7. v 19:00, Martínkovice, 
kostel sv. Jiří a Martina
Jiří Tymel – varhany, harpsichord
čt 1. 8. v 19:00, 
Teplice n. M. - Kamenec, 
kostel Panny Marie Pomocné
Michal Novenko – varhany

Vstupné: 100 Kč, děti do 14 let zdarma | Prodej lístků na místě 20 minut před začátkem koncertu
Kontakt na pořadatele: 722 532 238.

Pořádá spolek Varhanní léto na Broumovsku, z.s. 
ve spolupráci s římskokatolickými farnostmi Broumov, Police n. M., 
Červený Kostelec a Náboženskou obcí CČSH v Červeném Kostelci
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Výstava Paměti národa věnovaná tématu třetího 
(protikomunistického) odboje míří na Broumovsko
Zatímco se Josef Vaníček skrýval, komunisté 
rozjeli brutální mašinérii, aby agenta amerických 
zpravodajských služeb našli. Estébáci nevynechali ani 
kočárek, ve kterém spala dcera Marie. Nejen jeho příběh 
vypráví nová výstava Paměti národa Do třetice všeho 
zlého, která na konci července dorazí také do Broumova.

„Z vězení nám poslali akorát jeho oblečení. Z košile zbyly 
jen cáry. Bylo vidět, jak ho mlátili,“ vyprávěla Marie Ryšavá 
o uvěznění jejího tatínka Josefa Vaníčka z Broumovska. 
Ten začal bezprostředně po únorovém komunistickém 
puči spolupracovat s tajnou odbojovou skupinou, kterou 
ale záhy odhalila Státní bezpečnost. Jemu se podařilo uté-
ct do Spolkové republiky Německo, odkud se v červnu 
1950 vrátil jako agent amerických zpravodajských služeb. 
Doma na něj čekala manželka a roční dcera Marie. Josefa 
Vaníčka ale estébáci dopadli, domů se už nevrátil. 

V červenci roku 1951 Josefa Vaníčka odsoudili za špionáž 
a velezradu. Odpykávat si měl dvaadvacetiletý trest. Touha 
po svobodě byla ale silnější, a tak se tehdy ani ne třiceti-
letý muž rozhodl pro útěk z pracovního tábora Vojna na 
Příbramsku. Jeho cílem bylo Západní Německo. Na útěku 
s ním byli další dva spoluvězni. Netrvalo dlouho a dopad-
li je pohraničníci, jednoho z nich zastřelili. Josef Vaníček 
znovu stanul před tribunálem, tentokrát dostal doživotní 
trest, který si odpykával mimo jiné v Leopoldově. 

Chladnokrevně ho popravili
Navzdory šikaně a tvrdým podmínkám leopoldovského 
tábora našel Josef Vaníček dostatek sil na další útěk za 
svobodou. Společně s dvěma spoluvězni se s Tatrou 111 
rozjeli proti hlavní bráně věznice. „Auto měli naložené 
pískem. Zůstali tam ale viset a chytili je,“ objasnila Marie 
okolnosti nezdařeného útěku svého otce. Následovala 
samovazba, bití a výhrůžky trestem smrti. Na svatého 
Václava, 28. září 1958, se Josef Vaníček naposledy zkusil 
štěstí a zoufalý se rozběhl směrem k vězeňskému plotu. 
„Z první věže ho dávkou ze samopalu zastřelili. Rozstříleli 
mu hlavu a pak ho tam na place nechali ležet ostatním pro 
výstrahu,“ objasnila Marie okolnosti úmrtí svého otce.

Komunisté mu sebrali jméno
Sama v sobě našla odvahu a vzdor po otci, když po srp-
novém vstupu vojsk Varšavské smlouvy ukradla obecní 
značku. „Schovali jsme ji na půdu. Někdo za námi přišel 
a ptal se, kde ta cedule je. Já jsem lhala, že o ničem nevím.“

Obdobnou zkušenost má také Stanislav Prokůpek, který 
se s okupací rovněž odmítal smířit. V srpnu 1968 měnil ve 
Vrchlabí směrovky a o rok později v práci na protest vy-
věsil černou zástěru. Ani na dvouleté výročí okupace se 
svým protestem nepolevil, naopak. Rozmnožoval letáky, 
prostřednictvím kterých vyzýval k tichému nesouhlasu 

s vpádem vojsk Varšavské smlouvy. Na pracovišti pak 
21.  srpna 1970 zorganizoval pietní minutu ticha. Druhý 
den ráno si pro něj přišli estébáci. Následoval soud, od 
kterého Stanislav Prokůpek odcházel s dvouletým tres-
tem odnětí svobody. „Převezli mě do nápravného zařízení 
v Žacléři. Tam mě zbavili jména a dostal jsem číslo 6249,“ 
popsal. I po návratu z vězení se musel vypořádat s nálep-
kou kriminálníka.

Nedodrželi, co slíbili
Sérii střetů s komunistickým režimem má za sebou také 
chartista Stanislav Pitaš. Vůbec poprvé ho zatkli za hano-
bení prezidenta kvůli satirické koláži prezidenta Husáka 
a housera. Odseděl si osm měsíců. Mezi lety 1985-1989 byl 
vězněn třikrát, během posledního pobytu v kriminále se 
rozhodl držet protestní hladovku. Po smrti Pavla Wonky si 
už režim nemohl dovolit další oběť mezi politickými věz-
ni. Bachaři se rozhodli vyjednávat a slíbili mu, že pokud 
hladovku ukončí, pustí ho za maminkou, která v té době 
umírala. „Řekli mi, ať si sbalím věci, dali mi civilní oblečení 
a pustili mě z vazby. Venku ale stála bezpečnost s klepe-
tama a zavřeli mě znovu. Vždycky si člověk říkal, že jsou 
to svině, který nedodrží, co slíbily,“ vzpomínal. Maminku 
už nikdy neviděl. Perzekvována byla také jeho partnerka, 
která musela snášet neustálé domovní prohlídky, výsle-
chy estébáků a šikanu v práci. Ani ona ale nepodlehla 
nátlaku a jako další disidenti vedla s režimem informační 
válku. Se Stanislavem pořádali koncerty a šířili samizdat. 
Nejedenkrát navštívila manžele Havlovy na Hrádečku. Na 
setkání, které se uskutečnilo v létě roku 1989, nikdy ne-
zapomene. Václav Havel tehdy zrovna dokončil práci na 
petici Několik vět. „Přinesl nám to. Měl připravené podpi-
sové archy i text. Byli jsme mezi prvními, kteří to na dvoře 
na stolku podepsali,“ vzpomínala. 

Venkovní výstava bude k vidění na Mírovém ná-
městí v Broumově od 28. července do 27. srpna 2024. 
Už v květnu ji bylo možné zhlédnout v Polici nad Metují, 
odkud se 28. 5. přesunula na historické náměstí v Novém 
Městě nad Metují. V našem okolí bude naposledy instalo-
vána ve Velkém Poříčí od 23. září do 14. října 2024.

Post Bellum je nezisková organizace, která od roku 2001 
vyhledává a nahrává vzpomínky pamětníků klíčových 
momentů 20. století. Založili ji čeští novináři a historici, 
kteří byli přesvědčeni, že pamětníci musí dostat příležitost 
svůj příběh vyprávět vcelku, souvisle a detailně. Stěžejním 
projektem Post Bellum se proto stala Paměť národa, sbír-
ka vzpomínek konkrétních osobností, fotografií, deníků 
a různých archiválií z období totalit 20. století.   

Za Post Bellum, pobočku Paměť národa Východní Čechy
Miroslav Tyč, vedoucí dokumentaristiky a Michal Bureš, ředitel 
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Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté
4. srpen
Otovice                              08:30
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P	              10:00
Broumov, klášter             18:00

Jako každou sobotu je možné se 
účastnit mše sv. s nedělní platností 
v Broumově u sv. Václava v 17:00. 

11. srpen
Broumov, P+P	              10:00
Broumov, klášter             18:00

V neděli 11. srpna je možné se 
účastnit nedělní mše svaté v 8:30 
v Teplicích nad Metují u sv. Vavřince 
nebo v Polici nad Metují v 09:30.

18. srpen
Broumov, sv. Václav        08:30
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             18:00

25. srpen
Božanov                             08:30
Ruprechtice                      10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             18:00 

Mše sv. v týdnu,
Broumov – srpen
Úterý (klášterní k.)	   18:00
Středa (děkanský k.)	   18:00
Pátek (děkanský k.)	   18:00 
Sobota (k. sv. Václava)	   17:00

Ve čtvrtek 15. srpna mše svatá 
v hřbitovním k. Panny Marie v 18:00 
(Slavnost Nanebevzetí Panny Marie).
Adorace:
středa a pátek, P+P, 18:30-18:45
Svátost smíření: 
20 min. před každou mší svatou 
Svátost smíření o poslední sobotě 
v měsíci: sobota 31. srpna, 9:00-10:00, 
P+P (konec prázdnin); + úklid kostela.
Změna vyhrazena.

FOTOGRAFICKÁ VÝSTAVA
DANA VESELSKÉHO
O OBNOVĚ BROUMOVSKÉ SKUPINY KOSTELŮ
TEMPUS FUGIT II.

Fotografická výstava bratislavského fotografa Dana Veselského
o obnově broumovské skupiny kostelů TEMPUS FUGIT II. bude
během léta součástí prohlídkového okruhu v broumovském
klášteře. TF II. zahájila své putování v říjnu 2022 v Chicagu a
letos v březnu byla v Senátu Parlamentu ČR v Praze.

Nanebevzetí Panny Marie

Katolické svatostánky mají vždy 
svého patrona. Klášterní kostel 
např. sv. Vojtěcha, děkanský kostel 
sv. Petra a Pavla, kostel v kopečku 
sv. Václava, špitální kostel Svatého 
Ducha. Dřevěný hřbitovní kostel 
je zasvěcen pak Panně Marii 
Nanebevzaté. 
Slavnost, která se slaví uprostřed 
druhého prázdninového měsíce 
15. srpna, má svou oficiální dogmatic-
kou kodifikaci až z roku 1950. Jedná 
se zatím o poslední dogma, čili je 
i nejmladší. Dogma znamená, že 
katolický věřící, pokud to s vírou 
myslí vážně, přijímá církví předklá-
dané učení. Když papež Pius XII. toto 
dogma promulgoval, oficiálně po-
tvrdil prastaré přesvědčení věřících, 
že Panna Maria byla vzata nejenom 
s duší, ale i s tělem do nebe. 
Vychází přitom z prosté zásady víry, 
že pokud se na někoho nevztahuje tzv. 
dědičná vina – čili první hřích v ději-
nách lidstva – hřích prarodičů Adama 
a Evy, neplatí pro něj ani zákon smrti. 
A protože Panna Maria jako rodička 
Božího Syna Ježíše Krista, nemoh-
la být postižena žádným hříchem, je 
z tohoto pohledu logické, že podobně 

jako její Syn o Velikonocích, i ona, 
vstoupila i se svým tělem do další di-
menze věčnosti.
Slavnost odkazuje na to, že křesťan 
se snaží pečovat nejenom o svou 
duši, ale i o tělo. Dogma zároveň při-
pomíná i úctu k lidským ostatkům. 
A v neposlední řadě posiluje naději 
ve vzkříšení z mrtvých.

P. Martin Lanži, děkan 

 
          Odpolední sousedské posezení  

    od 14:00 hod u restaurace „AMERIKA“ 
       
 

 
 
  

 Procesí a Litanie 
v 15:00 ke kapličce Panny Marie Sněžné (pod Hvězdou) 

 
 
 

 
 
 

Těšíme se na Vás Obec Křinice a Římskokatolická farnost - Děkanství Broumov    
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Kultura

Ohlédnutí za letošním Malým letním divadlením 

foto Michal Sedláček
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Knihovna

PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
MMuusseellii  jjssmmee  ooddeejjíítt  
VViikkttoorriiaa  SScchhwweennggeerr 
Konec druhé světové války znamenal začátek 

velké tragédie pro německé obyvatele ztracených 
území na východě, jež tam žili po staletí: nejprve útěk 
a vyhnání a později přesídlení, a především bolestnou 
ztrátu vlasti svých předků. Odhaduje se, že se na 
náročnou a nebezpečnou cestu na Západ vydalo 
dvanáct milionů lidí, především žen, dětí a starců, 
aby unikli krutostem vítězů, jež se nyní mstili 
německému civilnímu obyvatelstvu za zločiny 
spáchané wehrmachtem v jejich zemích… 

VVššeemm  nnaa  ooččíícchh  
AAnnnnaa  LLaarrssssoonn 
Sara překonala velkou životní krizi a začala 

znovu. Za kariérou už se nehoní, teď pracuje jako 
finanční referentka pro malé stockholmské 
nakladatelství a užívá si svůj nový, poklidný život. 
Všechno se ale změní v momentě, kdy na Ebena 
Carlssona, nejúspěšnějšího spisovatele jejich 
nakladatelství, zaměří pozornost Hollywood…  

ĎĎáábbeellsskkéé  ssrrddccee  
LLiinnddaa  CCaassttiilllloo 
Smrt oblíbeného amišského mladíka zůstává 

záhadou. Jaký mohl mít jeho vrah motiv? Jednoho 
podzimního dne je policejní náčelnice Kate 
Burkholderová přivolána na odlehlou venkovskou 
cestu k tělu amiše zastřeleného kuší. Zavražděný 
Aden Karn byl teprve jednadvacetiletý oblíbený 
mladík ze vzorné amišské rodiny… 

JJaakk  ssvvéésstt  ddáámmuu  nnaa  sscceessttíí  ssnnaaddnnoo  aa  rryycchhllee  
SSoopphhiiee  IIrrwwiinn 
Nesmělá sedmnáctiletá slečna Eliza Balfourová 

se pod nátlakem rodiny provdala za upjatého hraběte 
ze Somersetu, o dvacet let staršího než ona, přestože 
milovala jiného. Když o deset let později ovdověla, 
před bohatou dědičkou, která se dosud vždy chovala, 
jak od ní společenská smetánka očekávala, se poprvé 
otevřela možnost, aby o sobě rozhodovala sama. 
Ještě než jí skončil smutek, odjela se svou sestřenicí 
Margaret do Bathu, kde si užívala společenského 
života, věnovala se kreslení a malování, učila se jezdit 
s kočárem a flirtovala s přitažlivým novým 
návštěvníkem, básníkem, nechvalně známým lordem 
Melvillem.… 

HHoorraa  vv  mmoořřii  
RRaayy  NNaayylleerr  
Úchvatný románový debut Raye Naylera je 

nejen thrillerem z blízké budoucnosti a meditací 
o podstatě vědomí, ale též ekologickým voláním do 
zbraně a ohromujícím ponorem do pokladů i trosek 
dědictví lidstva.  

HHlleeddáánníí  PPhhooeebbee  
FFaaiitthh  HHooggaann  
Phoebe má ráda pravidla. Jenže život se 

pravidly pokaždé neřídí. Phoebe je autistka. Nejraději 
zůstává ve své komfortní zóně, chodí na procházky se 
psem, píše fantasy a jako každý teenager se snaží 
přežít školu. To všechno se musí ideálně odehrát s co 
nejmenším počtem mimořádných událostí, které by 
narušovaly zajetý řád. Když se její nejlepší (a jediná) 
kamarádka Bethany vzbouří proti své rodině a najde 

si přítele, Phoebe neochotně souhlasí, že ji bude 
krýt… 

IIggnniiss  ffaattuuuuss  
PPeettrraa  KKllaabboouucchhoovváá  
"Hororový příběh z magické Šumavy, kde si 

život a smrt podávají ruceNa zakázaném území 
Šumavy, kolem řeky Křemelné, se koncem 
sedmdesátých let začínají probouzet pradávné 
legendy. Pohraničníci zde stále častěji hlásí výskyt 
neznámých světelných jevů. Roste podezření na 
možné nepřátelské plány Západu. A krajem se opět 
šíří odvěké pověsti o bludičkách a beztělcích...  

PPáánn  hhoorryy  
AAnnddrreess  ddee  llaa  MMoottttee  
Novinka od mistra krimi, tentokrát pro 

fanoušky severských thrillerů – stejně jako klasici Jo 
Nesbo a Stieg Larsson nás nechá nahlédnout do 
temných stránek lidského nitra. 

HHaawwkkeerr  HHuurrrriiccaannee  aa  ČČeecchhoosslloovvááccii  
ZZddeenněěkk  HHuurrtt 
Navazující 2. díl práce, pojednávající 

o britském stíhacím letounu Hawker Hurricane, se 
orientuje na působení Čechoslováků v rozpětí let 
1940-42 u britských a polských squadron, s čím bylo 
započato již v předchozím svazku. 
 

PPRROO  DDĚĚTTII::  
VVřřeessoovváá  mmůůrrkkaa  
OOkkssaannaa  BBuullkkaa 
Odkud se berou barvy a kam se ztrácejí v noci? 

Šedivá můrka o tom něco ví! Na vřesovém paloučku 
u lesa žije malá Šedivá můrka. Protože dosud 
nepotkala žádnou jinou můrku, myslí si, že je jediná 
na světě. Přes den se ukrývá v hlubokém stínu pod 
keříky vřesu, odkud vylétá až po setmění. Ničeho se 
totiž nebojí víc než slunečního svitu…  

MMůůjj  kkaammaarráádd  RRuuffuuss  
RRoommaannaa  SSuucchháá 
Knížka je určená ke společnému čtení dětí 

s rodiči či prarodiči, avšak sekundárně využitelná 
i v prostředí mateřských škol a dětských skupin 
pojednává o sedmiletém Péťovi, který dostane od 
babičky k narozeninám malého dinosaura. Zdánlivě 
obyčejná hračka však jako zázrakem ožije a stává se 
chlapcovým nejlepším kamarádem… 

VVeellkkáá  eennccyykkllooppeeddiiee  hheerr  22  --  HHrryy  vv  kklluubboovvnněě  
MMiilloošš  ZZaapplleettaall  
Nejnovější třetí vydání po téměř čtyřiceti 

letech. Poklad pro holky a kluky s dobrodružnou duší 
všeho věku. Nejlepší a nejzajímavější hry z celého 
světa... 

JJaakk  mmlluuvviitt  oo  ssmmrrttii  
AAnnnnaa  FFiisskkee  
Kniha norské spisovatelky a ilustrátorky Anny 

Fiske je další z celé řady jejích dětských knížek, které 
odpovídají na zásadní životní otázky JAK a PROČ (jak 
se dělají děti, jaké je to být dospělý, proč se musí 
chodit do školy, jak vypadá naše planeta a co se děje 
pod zemí…). Všechny mají svůj osobitý styl - 
upřímnost, přímost, břitký humor a specifické 
ilustrace, které jsou prvostupňovým čtenářům velmi 
blízké svou jednoduchostí a odlehčenou 
nedokonalostí. 

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Knižní novinky
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Knihovna

Slavnostní otevření CAFÉ LITERA 
v broumovské knihovně
Broumovská knihovna slavnostně otevřela literární 
kavárnu, která dostala jméno „CAFÉ LITERA“.  
K přestřižení pásky došlo 28. června 2024 za účastí 
pozvaných hostů i množství dalších návštěvníků, kteří 
se na tyto prostory dlouho těšili. O hudební doprovod 
se postarali členové broumovské kapely PEUS - Jiří 
Šála, Petr Vejrosta a Eva Kroupová. Do programu 
poutavým povídáním přispěl i novinář a publicista 
Petr Voldán, který je milovníkem kávy, kaváren a má 
velkou zálibu ve sbírání kávových šálků s příběhem.

Práce na vybavení prostor Literární kavárny probíhaly 
celé první pololetí roku 2024. Za designem literární ka-
várny stojí broumovská architektka Jana Ticháčková, 
o logo se postaral broumovský grafik Jan Flígr. Sedací 
nábytek dodala firma POLSTRIN DESIGN, s.r.o., která 
zvítězila ve výběrovém řízení na dodavatele nábytku do 
literární kavárny. O vybavení designovou kávovou stani-
cí se postarala firma Dallmayr, která nám bude dodávat 
kávu a čaj do kavárny.

V broumovské knihovně tak vzniknul příjemný prostor, 
který bude sloužit k realizaci ČR/PL projektových aktivit 
(výstavy, autorská čtení, dílničky, večery poezie, …), ale 
zároveň to bude čítárna časopisů, koutek s poezií i místo 
k setkávání u šálku dobré kávy. Kavárnu může využívat 
kdokoliv,  registrace v knihovně není podmínkou. 

Záleželo nám na tom, aby v knihovně našli hezké místo 
k posezení i naši dospělí uživatelé a myslím, že se nám 
to povedlo. Prostor je vybaven pohodlným sedacím ná-
bytkem, k dispozici je kávovar s kvalitní kávou i čajem 
a nechybí ani něco sladkého ke kávě. Přijďte se podívat, 
posedět a ochutnat. Provoz kavárny je „samoobslužný“, 

ale pomocná ruka personálu knihovny je vždy k dispo-
zici. Literární kavárna bude přístupná vždy v otevírací 
době dospělého oddělení knihovny. 

CAFE LITERA mohla vzniknout díky projektu Kultura 
bez hranic, reg.č. CZ.11.04.02/00/23_003/0000038, kte-
rý je spolufinancován z prostředků Evropského fondu 
pro regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko-
Polsko 2021-2027. 

Marta Lelková, vedoucí knihovny

Výstava obrazů ARTklubu
Ve středu 26. června proběhla v nově zrekonstruované 
literární kavárně Café Litera vernisáž výstavy 
regionálních autorů. 

ARTklub tvoří dospělí výtvarníci, kteří se pravidelně 
scházejí a tvoří v Ulitě Broumov. Letos svá díla vysta-
vuje sedm amatérských umělců (Eva Hejnišová, Renata 
Jehličková, Miluše Kuřátková, Olga Peitnerová, Josef 
Rýdl, Jana Szabová a Nikol Trnovcová). Na vernisáž zaví-
talo přes pět desítek návštěvníků. 

Výstavu si můžete přijít prohlédnout až do konce prázd-
nin v běžné otevírací době dospělého oddělení knihovny 
(pondělí-čtvrtek 8:00-17:00 hodin, sobota 8:30-10:30 
hodin). 

Jana Lacina Jenková

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro 
regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko - Polsko 2021 - 2027

Projekt: Kultura bez hranic Reg. č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038
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Máme rádi Broumov(sko) 
Získejte až 30 000 Kč na oživení Broumovska

Máte nápad na akci, nebo projekt, do kterého zapojíte 
obyvatele a obyvatelky města Broumov a Broumovska, 
své sousedy nebo kamarády? Přihlaste ho do grantové 
výzvy Máme rádi Broumov(sko), kterou vyhlašuje 
město Broumov skrze Broumov 2028+ a Agentura 
pro rozvoj Broumovska. O tom, který projekt získá 
finanční podporu rozhoduje hlasování veřejnost – tedy 
vy všichni. 

Letos se mezi podpořené projekty rozdělí rekordních 
200 000 Kč a maximální částka, kterou můžete na projekt 
získat je 30 000 Kč, což může být až 100 % veškerých ná-
kladů. A za to už se dá uspořádat hezká akce pro sousedy, 
nakoupit pár květin a zkrášlit náves, nebo vytvořit zá-
klad pro komunitní zahradu. Podívejte se na pár příkladů 
podpořených projektů z loňských let. 

Broumovské gymnázium 
Broumovské gymnázium se grantové výzvy zúčastnilo 
hned dvakrát. V roce 2023 došlo k revitalizaci školního 
dvora. Díky tomu vznikly nové relaxační a společenské 
prostory pro studenty a k pořádání kulturních akcí pro 
veřejnost. Rovněž pomohl grant k vybudování bylinko-
vé zahrádky. V letošním roce napomohl grant k rozvoji 
mnoha studentských aktivit. Vzniklo akční studentské 
uskupení „Mladí kreativci, umělci a kamarádi ART-BIN“, 
grant tedy konkrétně podpořil např. školní noviny OKO, 
sběr a pravidelné výstavy „uměleckého odpadu“, filmový 
večer s promítáním na budovu školy, slam poetry show, 
instagram gymnázia aj. 

Vernéřovice ožívají 
Ve Vernéřovicích také využili grantovou výzvu dva roky 
po sobě. První rok se místním obyvatelům a obyvatel-
kám podařilo zkrášlit autobusovou zastávku, která se tak 
stala příjemným místem k setkávání. Druhý rok uspořá-
dali kopečkovou slavnost, do jejíž realizace se zapojila 
spousta místních a všichni si ji moc užili. 

Příležitost se potkat 
Díky grantu můžete vytvořit trvalé místo, kde se budou 
moct lidé potkávat. To se povedlo na základní škole 
v Teplicích nad Metují, kde vznikl krásný amfiteátr s po-
sezením a ohništěm. Ale nemusí to být konkrétní místo. 
Vytvořte příležitost se potkat. Třeba na sousedském pik-
niku, společném sázení stromů, při obnově křížku nebo 
na výtvarném workshopu pro děti i dospělé. 

Součástí projektu jsou také informační setkání pro ža-
datele (3. 9. a 4. 9.), kde vám poradíme, jak napsat žádost, 
jak zapojit sousedy a komunitu, i jak na realizaci projek-
tu. Také se potkáte s dalšími aktivními lidmi, se kterými 
se můžete vzájemně inspirovat. 

Víc informací i další podpořené projekty najdete na 
stránkách https://www.broumov2028.cz/mame-radi-
-broumovsko. Pokud si nevíte rady, chcete probrat váš 
nápad, nebo se jen chcete na něco zeptat, napište nebo 
zavolejte: 
Adéla Vitvarová: adela.vitvarova@broumov2028.cz, 
+420 607 086 363 
Kateřina Agnolozzi: katerina.agnolozzi@broumovsko.cz, 
+420 608 899 079 

Kristýna Kvapilová

Broumov 2028+
Kulturní pozvánky

Nebojte se Polákových domů
Sobota 24. 8., 14.00-18.00, Polákovy domy
Akce pro všechny Broumováky a Broumovačky, kte-
ří chtějí poznat historii i současný život svých sousedů 
v Polákových domech. Odpolední program bude plný 
tvoření, romského tance a hudby i skvělého jídla. Těšit 
se můžete také na workshop sprejování pro malé i velké 
a komentovanou prohlídku se starousedlíky.

BART aneb Broumovský ART
5.-11. srpna 2024
Pilotní ročník festivalu umění ve veřejném prostoru za-
plní broumovské zdi a jiná skrytá zákoutí druhý srpnový 
týden. Čtyři rezidenční umělci z Čech i zahraničí vytvoří 
sérii malých keramických mozaik a kreseb, které budou 
vyrůstat z místního podhoubí. A protože veřejný prostor 
bychom měli tvořit všichni společně, součástí příprav 
budete i vy. Každý z umělců chystá workshop, který za-
pojí účastníky do tvorby výsledného díla. 
Vy tak budete rozhodovat a podílet se na formátu závě-
rečného výstupu festivalu, stejně tak jako na drobných 
aktivitách, které mají za cíl lépe prozkoumat často pře-
hlížená místa ve veřejném prostoru. 
Týden umění v ulicích zakončí performance Jiřího 
Surůvky, sobotní procházka po výsledných dílech a ve-
černí koncert kapely DVA na broumovském náměstí. 
Na broumov2028.cz/projekty/bart budeme postupně 
zveřejňovat celý program.

Kristýna Kvapilová

Nebojte se
Polákových domů
Sobota 24.8., 14.00-18.00 
Polákovy domy 
Sousedská akce pro všechny Broumováky a Broumovačky 
Poznejte historii i současný život svých sousedů 
v Polákových domech.

Odpolední program bude plný tvoření, romského tance,
hudby a jídla.  Proběhne workshop sprejování pro malé 
i velké a komentovaná prohlídka se starousedlíky.  

Akce je zdarma. 

Akci pořádá  Broumov2028+, Dětská galerie Lapidárium a obyvatelé a obyvatelky
Polákových domů za podpory města Broumov a Ministerstva kultury ČR. 
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Léto na náměstí je v plném proudu! 
Přestože jsou prázdniny a dovolené, 
život na náměstí je v plném proudu 
a děje se toho tam opravdu hodně 
- technické služby zvelebily lavič-
ky novým nátěrem, nově vysázené 
záhonky postupně kvetou a prostor 
ožívá i nejrůznějšími akcemi. Máme 
za sebou červencový bleší trh 
Blechamarkt a v sobotu 17. 8. od 9:00 
do 12:00 se na Mírovém náměstí mů-
žete těšit na ten srpnový. Provětrejte 
skříně a sklepy a vyražte prodat to, 
co už nepotřebujete. Bleší trh je ne-
jen o prodeji, ale také o setkání se se 
sousedy a sousedkami a oživování 
našeho města. 

Dlouhodobě si mnoho místních i pře-
spolních stěžovalo na to, že v centru 
není prostor, kde si odpoledne či na-
večer posedět a dát si kávu nebo jiný 
nápoj. V rámci pracovní skupiny pro-
jektu URBACT se naplánoval provoz 
letního stánku s občerstvením pod 
názvem Dring. Ten bude umístěn 
v dolní části náměstí pod kašnou 
a během srpna a září bude každý den 

od odpoledních hodin až do veče-
ra nabízet nejen dobrou kávu, ale 
i míchané nápoje. Stánek také oživí 
i nepravidelné kulturní a komunitní 
akce, jako například komorní hudeb-
ní koncerty či autorská čtení. Jedná 
se o zkušební provoz, proto organi-
zátoři budou rádi za zpětnou vazbu 
a nápady k nápojovému lístku i kul-
turnímu programu. Zkušební provoz 
stánku slouží k tomu, aby se vyzkou-
šel zájem veřejnosti o podobnou 
aktivitu - pokud se nabídka potká 
s poptávkou, tak příští rok bychom 
chtěli tuto aktivitu rozšířit. Ale zále-
ží i na vás návštěvnících, jak stánek 
podpoříte svoji účastí. 
Reagujeme také na to, že se vám líbil 
vánoční párty stan, a proto ho pro vás 
postavíme v centru i v srpnu. Těšit se 
můžete na letní výzdobu a doprovod-
né akce, kterými jsou Broumovská 
idylka (2. 8. od 17:00) nebo Regionální 
gastro festival (15. 8. od 9:00 do 22:00).
A nezapomeňte, že stále máte mož-
nost nám dát zpětnou vazbu na nové 

stolky a židle na náměstí a to on-li-
ne na https://bit.ly/stolyazidle nebo 
v provozovnách, před kterými stolky 
a židle uvidíte. 

Přejeme vám krásný srpen!
Členové a členky pracovní skupiny URBACT

Lípy, které byly v devadesátých letech vysázeny na 
hřbitově, za desetiletí pěkně povyrostly. Když byly vy-
sazovány, našlo se pár kritiků, že až vyrostou, že z nich 
bude padat špína a větve na hrobky a hroby a že jejich 
kořeny budou zvedat a poškozovat pískovce. Nikdo tyto 
připomínky nevzal na zřetel a co víc, některé stromy byly 
vysazeny ještě blíž k hrobovým místům, než lípy původ-
ní. Možná, že to tak bylo v projektu, nebo se nasázely tak, 
jak se to hodilo, to už asi těžko zjistíme. Vedení města by 
ale mohlo nechat vypracovat studii, jak dál postupovat.
Po válce se z Broumova začaly stěhovat některé závody 
a provozy s tím, že je přeprůmyslněný a že chybí lidé. 
To byl Broumov ještě okresním městem. Výroba hodin 
byla přesunuta do Nového Města nad Metují a poslé-
ze do Šternberku, výroba zvonů byla zrušena, zrušena 
byla i městská elektrárna, uzavřeny mlýny, jatka, zbou-
rána cihelna. Došlo k likvidaci několika zahradnictví, 
provazárny, slévárna převedena do Hronova, zrušena 
mlékárna, a jistě bychom našli i další. Líbí se nám, že vlá-
da o vylidňování pohraničí ví a často se také o něm baví. 
Všimli jste si, že nehledají řešení tohoto mnohaletého 
problému. Oni se podle pana premiéra i některých mini-
strů o záležitostech baví. Podle toho to také vypadá. Patří 
se poděkovat těm, kteří v této době dělají vše pro udržení 
zaměstnanosti, a vyjádřit úctu každému, kde v této pře-
krásné zemičce položí cihlu k cihle ať už pro lidi, nebo 
pro svoje bydlení.
Schrollův park je přepěkným místem k odpočinku. 
Poslední dobou se v něm spousta lidí sytí (o čemž svědčí 
krabice od pizzy a pod.) a také zachraňuje od vyschnutí. 
O tom svědčí po včerejší neděli i 14 rozházených plecho-
vek okolo dvou laviček. No, hlavně že si odpočinuli a ten 
nepořádek „se“ uklidí.

Arnošt Obst

Broumovské šprochy Letní kino – Jedeme na Teambuilding
Červencové letní kino se uskutečnilo 3. 7. 2024 ve ve-
řejném prostoru pod širým nebem, tentokráte na 
Kostelním náměstí, kde technické služby opravili lavič-
ky. Mimořádné bylo nejen místem konání, ale i tím, že 
jsme mohli veřejnosti představit nové mobilní pódium, 
které bylo zakoupeno v rámci projektu Kultura bez hra-
nic. Letní kino se tak stalo místem komunitního setkání 
česko-polského příhraničí s rozvojem našich živých 
kultur.

Jitka Exnerová, foto Tija Brúvere

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro 
regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko - Polsko 2021 - 2027

Projekt: Kultura bez hranic Reg. č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038
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Fotovýstava česko-polského příhraničí
V pondělí 1. 7. 2024 se uskutečnila ve výstavní síni 
LokArt vernisáž fotografií z česko-polského příhraničí. 
Výstavu, která vznikla v rámci projektu Kultura bez hra-
nic, můžete navštívit každý všední den od 9:00 do 16:00 
a v sobotu od 9:00 do 13:00 až do 27. 8. 2024. K vidění 
jsou fotografie od Jana Záliše, Toma Šrejbra, Barbary 
Adamské a Marcina Jagiellicza. Výstava je doplněna i 
fotografiemi od amatérských fotografů. Prostor je zapl-
něn nejen fotografiemi, ale i starými fotoaparáty, které 
jsou umístěny v prosklené vitríně, která byla zakoupena 
v rámci projektu.

Tija Brúvere

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro 
regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko - Polsko 2021 - 2027

Projekt: Kultura bez hranic Reg. č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038

Důležité informace pro členy 
KS Radost Broumov
Oznamujeme, že z technických důvodů bude klubovna 
„Kavárnička“ v budově č. p. 33 do odvolání 
uzavřena. Nově se budeme scházet v zadním traktu 
divadla (Poradna neslyšících) od září 2024 každou 
druhou a čtvrtou středu v měsíci.

Další informací je termín Olympiády seniorů. Bude se 
konat 10. září 2024 na hřišti Emericha Ratha od 10:00 ho-
din. Podrobné informace níže na plakátu.

Děkujeme za pochopení a těšíme se na všechna setkání s 
vámi a velkou účast na Olympiádě.

Výbor Klubu seniorů Radost Broumov

Opět jedno vydařené odpoledne klubu seniorů.
Dne 18. června strávil KS Radost příjemné odpo-
ledne se zážitkem v rodinném Penzionu Jízdárna v 
Hejtmánkovicích. Sešli jsme se tam kolem druhé hodiny 
odpoledne. Někdo přijel na kole, jiný autem, nebo auto-
busem. Byli i tací, kteří přišli pěšky. Počasí nám přálo, 
majitelé nás mile přivítali podáním ruky a dobrým chle-
bem s domácí škvarkovou pomazánkou. Pan Netík nás 
provedl celým areálem, seznámil nás s historií rodiny a 
statku. Původně zemědělský statek je citlivě přestavěn 
na areál pro zábavu, kulturu a rodinné oslavy. Kámen, 
dřevo, zahradní úprava a k tomu ušlechtilá zvířata - fríští 

Jízdárna Hejtmánkovice

koně. To vše uprostřed krásné, lidskou rukou zušlechtě-
né přírody. A když tam máte připravené slunečníky proti 
sálajícímu slunci, džbánky s vodou a citronem, připrave-
né ohniště na opékání buřtů, musíte jen konstatovat: To 
je tak krásný den! 
Dík Evičko Horáková, díky pane Netíku.

Anna Ehlová,  Klub seniorů Radost Broumov
foto Roman Petrásek
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A to si zaslouží „pořádnej …“!
Z Broumova do Řecka na kole za 20 minut, na červen-
covou lyžovačku na zasněženém Olympu, a potkat tam 
samotného Dia s bohyněmi, tak i odvážné argonauty -? 
Že nesmysl? Nikoli, pokud jste v sobotu 20. července vy-
razili na Summer Jibbing na janovičské Koupálo, pak to 
vše jste mohli spatřit a zažít. Ročník s pořadovým č. 13 
smůlu nepřinesl, naopak, vyvedl se opět na jedničku, 
přičemž tentokrát se nesl, jak již naznačeno, v řeckém 
duchu. Už jen ta cesta Heřmánkovicemi, Sudety, zbité, 
zpustlé, domrvené (za to slovo se omlouvat nehodlám), 
mající přesto stále jistý svérázný půvab – užívejte si ho, 
valem mizí! A jaké to bylo na místě? No jaké to jen může 

Moderátor Shaun Wolf, tentokrát v bílé říze jako „Zeus“, 
vysílal ze zasněženého vrcholu snowparkového „Olympu“ 
jednoho „argonauta“ za druhým vstříc nebezpečenstvím. 
Překážky však zdolávali udatně a někteří své jízdy dobrovolně, 
divákům pro efekt, končili až v „Poseidonem“ střežených 
chladivých vlnkách „egejského“ bazénu. A pokud jste názoru, 
že „argonaut“ na snímku, najíždějící takto zezadu k překážce 
zvané (hand)rail, si tu tyč musel zákonitě zapíchnout někam 
hodně nepříjemně, pletete se. Na rail v pohodě nejen naskočil, 
ale celý ho sjel, přičemž se pořídil přetočit o 180 stupňů. 
A podobných tríčků bylo k vidění na desítky.

Čistá obec, to jsou Vernéřovice!
Obec Vernéřovice získala 1. místo v soutěži „Čistá 
obec“ za rok 2023 v kategorii od 301 do 2 000 obyvatel. 
Do soutěže jsou automaticky zapojeny všechny 
obce v Královéhradeckém kraji, jež jsou účastníky 
systému zpětného odběru a využití odpadů z obalů, 
provozovaného společností EKO-KOM, a.s. 

Vernéřovice patří dlouhodobě k nejlepším obcím v kraji. 
V roce 2019 obsadila obec 3. místo a v roce 2020 zvítězila.
Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže obcí v třídění 
odpadů o titul „Čistá obec 2023“ proběhlo dne 3. 6. 2024 
v PETROF Gallery v Hradci Králové. Za Královéhradecký 
kraj cenu předával náměstek hejtmana Pavel Bělobrádek. 
Ocenění převzal pan starosta obce Ing. Tomáš Havrlant 
a pan místostarosta Bohumír Urbanek. Předána byla i fi-
nanční odměna ve výši 37 000 Kč. Vedení obce děkuje 
svým občanům za jejich odpovědný přístup k problema-
tice třídění a recyklaci odpadů.

Čistou obec netvoří jen vytříděný odpad. Toho si je obec 
vědoma a snaží se investovat do vybavení, které pomá-
há ke zvelebení obce. Nově byl pořízen silniční zametač 
na traktor, který pomůže udržet komunikace v obci čisté 
a bezpečné.

Jitka Exnerová

být, když se v kouzelném údolíčku s vykukující věží kos-
tela v dálce a s výhledem do modravých obzorů sejde 
kombinace slunce, svěží vzduch, hory, lesy, louky, stráně, 
voda, atrakce, sporty s někdy až dechberoucími výkony, 
jídlo, pití, hudba a společnost dobře naladěných nekon-
fliktních lidí, kteří se ve velkorysém prostoru rozhodně 
mačkat nemusí – to je, zkráceně řečeno, festival pohody, 
ale absolutní, to se takto málokde vše sejde a vidí. Skoro 
bych už zvolil slogan: prostředí s lokální atmosférou 
a světovými parametry. Areál se navíc neustále vylepšu-
je, pokaždé možno zaznamenat něco nově dokončeného 
i nově nedokončeného, co skýtá další příslib. A zde si 
dovolím vtípek: Dvorní moderátor akce Luboš Vlk alias 
Shaun Wolf každoročně do mikrofonu nesčetněkrát vy-
zývá, že by si to tu zasloužilo udělat „pořádnej bordel“! 
I tu jsem koukal, že v zadní části areálu při karavanovém 
stání skutečně ještě nějaká nová stavba vyrůstá, tak že 
by byl konečně vyslyšen? (pro neznalé: vtípek je posta-
ven na tom, že úslovím „zasloužit si bordel“ je dnešní 
komunitní hantýrkou míněna výzva k aplausu za před-
vedený mimořádný výkon). Tedy závěrem?: Ať žije léto 
a jeho dárce Zeus, ať žije Koupálo, Jibbing a všichni, kdo 
na tom mají podíl, „pořádnej bordééél pro ně“!!!

Karel Franze
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Free World Broumov 2024
Svátek rockové hudby, který se v Broumově pravidelně 
koná na začátku léta, oslavil letos pětileté výročí. A to 
navzdory okolnostem, jež by mohly pověrčivé jedince 
nutit ke spřádání teorií o nepřízni nebes. Nikoli 
proto, že byl pravý letní pařák, akce na Kostelním 
náměstí se pekla ve vlastní šťávě a většina z dvou 
stovek návštěvníků nekompromisně obsadila všechny 
dostupné stíny (a že jich v odpoledních hodinách 
na inkriminovaném místě zase tolik není). Ale 
především kvůli tomu, že řada hlavních aktérů prošla 
v nedávné době nějakou formou fyzické indispozice, 
která výrazně ovlivnila výslednou podobu letošního 
programu. 

Kapela amerického hromotluka Lorda Bishopa, jejíž 
vystoupení bylo zpestřením předešlých ročníků, do 
Broumova sice dorazila, ale z důvodu prodělané nemoci 
svého frontmana se rozhodla svoji účast na Free Worldu 
zrušit, aby Lordovi zbyly síly alespoň na večerní vy-
stoupení v Edenu. Druhá avizovaná hvězda, americký 
kytarista Adam Bomb, kvůli zdravotním komplikacím 
nepřijel vůbec, a pomyslné nepřízni osudu neunikl ani 
pořadatel Stanislav Pitaš, jenž se po operaci kolene po-
hyboval po areálu na vozíku nebo za pomoci berle. Jak 
symbolicky proto vyzněl nahraný vzkaz, který pan Pitaš 
při úvodním proslovu pustil do mikrofonu - diváci si 
mohli poslechnout zdravici od Tomáše Havlíčka z kapely 
Krucipüsk (tedy dalšího věrného hosta klubu Eden), jenž 
po nedávné havárii na motorce prožívá strastiplné obdo-
bí. Standa Pitaš se proto rozhodl Tomášovi letošní akci 
věnovat (vedle Olgy Havlové, Martina „Magora“ Jirouse 
a ukrajinského národa).
Z tohoto pohledu se jeví přítomnost kmenové kape-
ly Trilobeat v plné sestavě jako malý zázrak. Stejně tak 
neměnný počet zpěváků a utěšené nástrojové obsazení 
místních i přespolních, které indikuje vzrůstající šep-
tandu o broumovské akci. Mezi milá překvapení patřilo 
obsazení dvou bicích sestav (plus mínus) desetiletými 
chlapci, případně výpomoc malé holčičky s tatínko-
vými perkusemi a dalšího školáka ve hře na saxofon. 
Program nemohl začít jinak, nežli kusem „Rockiń  in 
the Free World“ od Neila Younga, jehož svobodomyslná 
energie stanovila náladu pro devatero dalších skla-
deb. Nechyběly „Muchomůrky bílé“ od Milana Hlavsy, 
„Špinavý záda“ od Jasné páky, „Válka je vůl“ od Synkop 
61, povinná „Satisfakce“ od Rolling Stones nebo přída-
vek ve formě opakované, a tentokrát instrumentálně 
řádně vygradované Youngovy hitovky. 
I když diváci každý song odměnili vřelým potleskem 
a z jejich tváří se dala vyčíst upřímná spokojenost, na 

konci více než hodinového setu se asi nikdo nezlobil, 
že program končí. Náročné klimatické podmínky byly 
výzvou pro všechny, o to větší obdiv patří účinkujícím, 
kteří své výkony doprovázeli úsměvem a díky nimž má 
akce Free World smysl za jakéhokoli počasí, a v kterékoli 
době. 

Petr Štěpnička

Spolek zdravotně postižených Broumov zorganizoval 
pro své členy a jejich rodinné příslušníky 12. června 
2024 výlet do Hrádku u Nechanic a Bonsaj centrum 
Libčany. 

Prohlédli jsme si s průvodci interiér krásného zám-
ku a přilehlý park. Odjeli jsme na společný oběd do 
Pivovaru Beránek Stěžery. Kdo měl chuť, mohl po dob-
rém obědě ochutnat místní pivo. Bylo výborné. Naše 
cesta dále pokračovala do Bonsaj Centrum v Libčanech, 
které je největší a nejstarší Bonsaj centrum v ČR (založe-
no 1979). Prohlédli jsme si skleník a japonskou zahradu 
s jezírkem a koi kapry.
Viděli jsme nepřeberný výběr bonsají. Výlet jsme za-
končili posezením v hotelu Tropikal, kde si dal každý 
občerstvení podle své chuti.
Spolek zdravotně postižených Broumov je spádový, 
našich akcí se účastní členové z okolních obcí, které 
nám finančně přispívají na naši činnost včetně města 
Broumova a Meziměstí. Děkujeme.

Výbor Spolku zdravotně postižených Broumov

Výlet pro zdravotně postižené

Léto
Slyšíš tento hlas?
To příroda zve Tě,
Je plná krás
A obzvlášť v létě.
Louky jsou plné  barevných květů.
Nad hlavou slunce svítí,
Svou krásu na odiv dávají světu,
Když v ranní rose se třpytí.
Zpěv ptáků na duši hladí,
Slavík, pěnkava, kolibřík.
Krásně jim to spolu ladí,
v dálce je slyšet sojky křik.
Opodál srnky se pasou,
Od vody slyšet je dětský smích,
Nechme se unášet touhle krásou,
Příroda čaruje, řekl bych.

Václav Dvořák
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Hodiny odpočítávají čas výstavě pomalu, ale jistě
Vážení Broumováci, nevím, jestli 
víte, ač byste už měli, že svého času 
v našem městě pulzovalo jedno ze 
dvou srdcí hodinářského průmyslu 
jak někdejšího Rakousko - Uherska, 
tak i pozdější Československé re-
publiky. To druhé bylo / bilo, ba 
přímo odbíjelo v Chomutově – tam 
šlo o pobočku německé hodinářské 
firmy Kienzle, kdežto u nás se jed-
nalo o dceřinku taktéž německého 
podniku Gustav Becker (později VFU, 
ještě později Junghans a v posledku 
krátce národní podnik Chronotechna 
s neslavným koncem). A nevím, jestli 
víte, ač už byste měli, že ony hodiny, 
zvané „bekrovky“, jsou po tuto sezó-
nu k vidění v našem muzeu. Nechci 
křivdit, u muzejní pokladny bývám 
jen občas, ale přesto mám pocit, že 
to nevíte, neboť chodíte pomálu. Na 
140 nejrozličnějších exkluzivních 
hodinářských kousků od jednoho 
výrobce s místní historií! - nechci 
sýčkovat, ale příležitost vidět něco 
podobného v Broumově už v tomto 
století mít nejspíš nebudete. Výstava 
je přitom, věřím, dostatečně atraktiv-
ní nejen pro znalce a fanoušky hodin, 
ale pro každého. Času do jejího kon-
ce sice ještě dost, ale nevím, jestli 
víte, ač byste už měli, že ten čas letí 

zatraceně rychle, 6. října bude natota-
ta a pak šlus. Takže jen upozorňuji, že 
na klasické otázky „Máte tam ještě ty 
hodiny, můžu se přijít podívat?“ budu 
někdy v listopadu prosinci reagovat 
nerudně, ba popudlivě. A pokud mi 
po 6. říjnu někdo řekne: „Tady u nás 
se vyráběly hodiny, jo? Tak to vůbec 
nevím. No a proč o tom třeba neudě-
láte v muzeu nějakou výstavu?“ tak 
mu garantuji, že ta poslední věta bude 
jeho poslední větou, jestli mi rozumí-
te. Nevyhrožuji, jen upozorňuji!

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Součástí výstavy je i koutek, kde si 
zejména dětští návštěvníci mohou 
dle předloh nakreslit portrét Gustava 
Beckera, jeho broumovskou továrnu, 
či některé z hodin. V instruktáži jsem 
jim přislíbil, že některé povedenější 
výtvory třeba i otiskneme v BN, tak 
slib plním. Neznámý kreslíř/ka si 
vybral/a budík v podobě kanónu, 
který firma Becker vyrobila roku 1883, 
a to nejspíš pro potěchu vysloužilých 
„kanonýrů Jabůrků“, kteří pak při jejich 
tikotu vzpomínali, jak tam „u Královýho 
Hradce“ (nebo u Sedanu) „stáli a pořád 
ládo-, ládo-, ládovali“ – pokud jim 
ovšem zbyla alespoň jedna ruka, aby si 
budík mohli natáhnout.

A tento obrázek si nemohu odpustit, ač se Broumova přímo 
netýká. V rámci rešerší k výstavě jsem se pochopitelně 
musel okrajově seznámit i se situací celé hodinářské branže 
středoevropského prostoru dané doby. Ta po 1. sv. válce 
(německá hyperinflace) a zejména za velké hospodářské krize 
30. let čelila velkým problémům, kdy některým výrobcům 
se s nimi podařilo vypořádat lépe, jiným hůře. Mezi ty první 
patřila broumovská pobočka, s tehdy sice už jen malým, ale 
přeci jen „vlastním“ československým trhem. Mezi ty druhé 
však bohužel náležela její centrála v nedalekém německém 
Freiburgu (dnešní Świebodzice). Někdejšího Beckerova 
hodinářského impéria se tehdy zmocnil ještě větší žralok, 
schwarzwaldský Junghans. Zdá se, že zdatněji si vedla 
centrála chomutovské, k Broumovu konkurenční pobočky firmy 
Kienzle. Ta si v letech 1937/38 dokonce mohla dovolit nechat 

si vyrobit dva exempláře reklamně obchodních vozidel, které 
bychom dnes asi nazvali pojízdnými „showroomy“: tahač 
a podvozek návěsu Mercedes-Benz, nástavba firma Gaubschat, 
luxusní a hypermoderní výbava včetně dvou lůžek pro řidiče, 
ledničky, myčky nádobí, propojeného gramofonového, 
rádiového a mikrofonního systému, 350 l nádrže na vodu, 
generátoru s 500 kg bateriemi atd., délka 16  metrů, 11 tun – 
váhově a rozměrově tak šlo o něco mezi dnešním průměrným 
autobusem a kamionem. Na boku je vidět čtyřdílný výkladec 
s nabídkou výrobků. Nádherný dizajn, fascinující, hotová 
„amerika“ - když jsem fotku spatřil poprvé, nechtělo se mi 
věřit, že něco podobného mohlo brázdit evropské končiny. 
Chomutovští se dokonce domnívají, že konkrétně tento snímek 
byl pořízen právě v jejich městě, dle všeho se ale mýlí, pohyb 
vozidel je průkazně doložen jen v severozápadní Evropě.
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Odpadový kalendář 2025: 
Výtvarná soutěž a možnost umístění loga sponzorů

Technické služby města Broumov připravují vydání 
stolního kalendáře pro rok 2025 s obrázky na téma 
třídění a prevence vzniku odpadů. Kalendář bude 
vydán v nákladu 2500 výtisků a zdarma doručen do 
všech domácností ve městě. 

Sponzorům nabízíme možnost se finančně podílet na 
vydání odpadového kalendáře. Za poskytnutí daru od 
3.000 Kč nabízíme umístění loga vaší společnosti na sto-
jánek kalendáře (viz níže).

Výtvarná soutěž
Obrázky tvořte na formát A4 na šířku. Nejlépe je nakres-
lit konturu tuší a vymalovat vodovými/temperovými 
barvami. Nedoporučujeme pastelky kvůli nízké kvalitě 
při zpracování pro tisk.

Téma: Třídění odpadu (Co s papírem, Nebezpečné od-
pady, Elektroodpady, Skleněné lahve, Kam patří vánoční 
stromky, Popelářské auto…). 
Termín odevzdání prací: do 20. 9. 2024
Místo odevzdání výtvarných prací:  
Informační centrum Broumovska, Mírové náměstí 105, 
Broumov
Důležité: Obrázek z druhé strany podepište, uveďte věk 
malíře a telefonní číslo. Autory vybraných obrázků bu-
deme kontaktovat a kromě zveřejnění obrázku v našem 
kalendáři obdrží i věcný dárek.

Finanční podpora vydání kalendáře
Máte-li zájem se finančně podílet na odpadovém kalen-
dáři, kontaktujte nejpozději do 20. 9. 2024 Technické 
služby města Broumov (odpady@broumov-mesto.cz). Za 
poskytnutí daru v min. výši 3000 Kč nabízíme umístění 
loga vaší společnosti na stojánek odpadového kalendáře 
(celý půlrok bude vidět vždy jedna strana stojánku). Vaše 
dotazy ohledně připravovaného kalendáře rádi zodpoví 

pracovníci technických služeb města Broumov na adre-
se: odpady@broumov-mesto.cz 

Adéla Jiroušová

Den gramotnosti letos poprvé v Broumově
V Broumově se letos v červnu pro velký zájem 
mateřských škol poprvé uskutečnil Den gramotnosti 
pro předškoláky. Akce úspěšně navázala na Den 
gramotnosti, který je od roku 2019 organizován 
v Teplicích nad Metují. Tradiční místo konání se tak na 
území Broumovska nově rozšířilo o další. Pořádání Dne 
gramotnosti v Broumově se zhostila ZŠ Hradební ve 
spolupráci s MAS Broumovsko+. Akce byla realizována 
v rámci probíhajícího projektu Místní akční plán 
vzdělávání na Broumovsku IV.  

Pro více než 60 předškoláků si lektoři na Kostelním 
náměstí a ve venkovních prostorách ZŠ Hradební při-
pravili pět stanovišť s aktivitami podporujícími rozvoj 
čtenářské, matematické a digitální gramotnosti. S paní 
Taťánou Loudovou a Martinou Macounovou se děti 
vydaly prostřednictvím knih do světa pohádek. Paní 
učitelky Eliška Ratajská a Petra Seidlová, DiS. si pro děti 
připravily práci s ozoboty a robotickými beruškami, 
paní Mgr. Lenka Bydžovská s dětmi pomocí stavebnic 

skládala prostorová tělesa. Činnosti podporující myšle-
ní na základě Feuersteinovy metody si připravila terénní 
učitelka Mgr. Petra Dočkalová.
Jednotlivé skupinky předškoláků měly mezi stanovišti 
své průvodce z řad žáků druhého stupně ZŠ Hradební. 
Během dopoledne byla pro účastníky zajištěna i malá 
svačinka na školním dvoře v podobě sladkého občerst-
vení a ovoce z restaurace U Tří růží.
Premiéra Dne gramotnosti v Broumově sklidila pozitivní 
ohlasy, skvělou atmosféru navíc dokreslilo krásné slu-
nečné počasí. 
Děkujeme všem, kteří se podíleli na realizaci této akce, 
a také všem zúčastněným dětem a jejich pedagogům. 
Těšíme se na pokračování v příštím roce. 

Natálie Cinková, MAS Broumovsko+, z. s.
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Obyčejně neobyčejní
Podcast O.N.CAST je projekt, který založili čtyři 
studenti v lednu 2022. Jedná se o sérii rozhovorů, 
která seznamuje posluchače s obyčejnými lidmi 
z Broumovska, kteří dokázali neobyčejné věci ve svém 
oboru. V každé epizodě mají posluchači možnost 
seznámit se s příběhem daného hosta a dozvědět se, 
jaká cesta vedla k jeho úspěchu. 

Hostem dalšího dílu 
je Zbyšek Záliš. 
Zbyšek Záliš, ab-
solvent Gymnázia 
Broumov a ČVUT, už 
během svých studií 
získával cenné ma-
nažerské zkušenosti 
například v Singapuru 
nebo v Sydney. V čele 
firmy Z-Trade stojí od 
roku 2014, od té doby 
učinil několik desítek 
klíčových rozhod-
nutí, které vedly k 
rozvoji firmy. Jaký 
byl jeho nástup do ředitelské pozice? Co všechno stojí 
za příběhem Zbyška Záliše a firmy Z-TRADE tak, jak je 
známe dnes?

Malá ochutnávka z rozhovoru: 
Vy jste měl velmi bohatá studia a procestoval 
jste celý svět. Můžete jen připomenout, kde 
všude jste studoval?

Určitě. Než se dostanu k vysoké škole, která mě hodně 
provedla světem, tak mé první začátky cestování byly 
spjaty s broumovským gymnáziem, na které nedám do-
pustit. Tam se dalo v rámci aktivit a výjezdů navštívit 
spoustu zemí a tam mě to nadchlo. Zároveň jsem se tehdy 
na konci prváku připojil ke skupině studentů ze čtvrťáku, 
kteří se rozhodli procestovat Skandinávii auty na měsíc 
a kousek. To byl jeden z velkých impulzů pro mě. Potom, 
když jsem se dostal na vysokou školu, tak jsem se zajímal 
o to, abych mohl vycestovat. Parametr možnosti vyces-
tovat byl jedním z důležitých pro výběr vysoké školy. 
Mám vystudované ČVUT, které je z hlediska vycestování 
do zahraničí skvělé. V rámci bakalářského studia jsem 
vycestoval do Spojených států amerických na rok, pak 
jsem si dal letní pobyt v Jižní Koreji. V rámci magister-
ského studia jsem půl roku strávil v australském Sydney 
a půl roku v Singapuru.

Když na to koukáte zpětně, který studijní pobyt 
ve Vás zůstal nejvíce?
Nejvíc ty Spojené státy americké. Pro mladého kluka to 
byl úplně nový svět. To byla moje první významná cesta. 
Na druhou stranu každé to studium bylo v trochu jiném 
kulturním zázemí. Jsem rád za všechny ty možnosti. 
Srdcovou záležitostí je pro mě Austrálie, která je zemí, 
kde se pro mě skloubí nejlepší poměr kvality života.

Když se vrhneme na firmu Z-TRADE, je to rodinná 
firma. Dá se říct, že jste byl předurčen k tomu, že 
tu firmu jednou povedete?
Myslím, že takhle se to úplně říct nedá. My jsme samozřej-
mě jako děti vyrůstali v tom, když rodiče spolu s dalšími 
členy rodiny, budovali firmu. Určitě jsme jako děti tím 
byli ovlivněni, chodili jsme tam na brigády. Můj vstup 

Levandulový festival ve Waliborzi

Dne 30. června 2024 jsme s členkami KS Radost odjely na 
pozvání do polské Waliborze, kde se konal levandulový 
festival. Mimo jiné nabízel fotografický kroužek, jógu, 
vaření a malování. Bylo krásné počasí, teplo, a tak jsme 
si to všichni užili, každý dle svého uvážení. Z malování 
nám kolektivní prací vznikl obrázek, který si pověsíme 
v klubovně. Zájezd se vydařil, a tak se budeme těšit na 
další setkání.

Renata Chejnová, KS Radost Broumov

do firmy se začal rámovat někdy po studiích. Já jsem 
ukončil studia v lednu 2014 a v březnu za mnou rodiče 
přijeli do Prahy a zeptali se mě, jestli si umím předsta-
vit, že bych se někdy vrátil do Broumova a nastoupil do 
rodinného podniku. Tehdy jsem jim řekl, že si to jednou 
představit umím, ale chtěl jsem nabrat zkušenosti a užít 
si života po studiu.

Váš nástup do firmy ale pak nastal za velmi 
dramatických okolností.
Bylo to spojené s nehodou tatínka na kole, kdy ho srazilo 
auto a on ze dne na den přestal fungovat. V té fázi to bylo 
opravdu tak, že bojoval o život a je zázrak, co všechno se 
událo, že je dneska tu s námi. To byl ten zlom, kdy jsem 
ještě čtyři měsíce zpátky prosil rodiče, ať mi dají pět let, 
a najednou jsem během týdne ukončil svůj život v Praze, 
přestěhoval se do Broumova a zapojil se do rodinného 
podniku.

Co se ve Vás muselo změnit, když jste tu firmu 
přebíral?
To je dobrá otázka. On to byl postupný vývoj. Člověk mu-
sel být ochotný vzít tu zodpovědnost za ty kolegy a jejich 
rodiny na sebe. To je první krok. Vedle toho jsem vděčný 
za kolegy ve firmě, bez kterých bychom ten můj nástup 
nezvládli. V tu dobu mě neskutečně podrželi.	
		  Nicole Házová

inzerce
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Ohlédnutí za 2. ročníkem cyklistického MTB závodu Broumovský bike

Druhý ročník půlmaratonu horských kol s názvem 
Broumovský bike se ukázal jako kandidát na tradiční 
akci zasazenou do malebného broumovského výběžku. 
Letos závod přilákal cyklistické nadšence z trojice 
evropských zemí. Na startu se sešlo 83 jednotlivců 
a devět štafet, kteří se postavili výzvě náročné trasy 
dlouhé 51,6 km.

Navzdory deštivému ránu závodníci neztráceli optimi-
smus a s nadšením vyrazili na trať. Mezinárodní účast 
přidala závodu na prestiži, když kromě domácích jezd-
ců startovali také sportovci z Polska a Holandska. „Loni 
k nám z Polska dorazila  dvojice  závodníků. Letos jsme 
v posledním týdnu on-line registrací s překvapením sle-
dovali, jak polská jména závodníků a závodnic přibývají, 
a měli jsme z toho velkou radost,” prozradil ředitel závo-
du Tomáš Hladík.
V mužské kategorii si pro zlato a nový traťový rekord 
dojel Štěpán Štolfa z HSK Cycling Team, který překonal 
rekord svého týmového kolegy Lukáše Čápa z loňského 
roku. Štolfa dominoval závodu s časem, který mu zajis-
til solidní náskok minutu a devatenáct sekund. Druhý 
skončil polský závodník Marek Anderli z Bike Finger 

Homeland Development a třetí Michal Petr z INS Bike 
Team. „Drželi jsme se společně do druhé třetiny závodu, 
Štěpán nám pak na Pasách cuknul a pak jsme si jeli ka-
ždý po svém. Trať se mi líbila, byl to dost rychlý závod, 
místy blátivý. Líbily se mi výhledy na Broumovské stě-
ny,” uvedl Michal Petr.
V ženské kategorii zvítězila Lenka Fridrichová 
z Endorphin Republic Team. Zkušená závodnice zvlád-
la trať s přehledem a úsměvem na tváři. „Na start jsem 
to neměla daleko, to ve výběru závodu na tento víkend 
asi rozhodlo. Jsem ráda, že jsem si tady mohla zazávodit, 
člověk se mohl i kochat,” uvedla vítězka po dojezdu.
Skvělou atmosféru závodu dotvářeli nejen fanoušci na 
trati, ale i závodníci mezi sebou. Zdravou rivalitu mezi 
účastníky podpořily také štafety, kterých se letos zú-
častnilo devět. „Oproti loňsku jsme se zlepšili, protože už 
jsme věděli, do čeho jdeme. Letos jsme si to i předem pro-
jeli, takže spokojenost, hezký to bylo,” prozradil Jakub 
Tschöpa z vítězné firemní štafety společnosti Koenig & 
Bauer.
Broumovský bike si i letos udržel vysokou úroveň, kte-
rou bezprostředně po závodu i pár dnů po něm ocenil 
nejeden závodník. „Snažíme se do závodu dávat své 
zkušenosti z dob, kdy jsme byli aktivními závodníky 
a podobné podniky objížděli téměř každý týden. Ze 
zpětné vazby nás potěšila nejen chvála na zázemí, zna-
čení a ochotné dobrovolníky na trati, ale i na hojnost 
cen pro ty nejlepší. Za to musíme poděkovat především 
našim sponzorům z celého regionu, které jsme oslovili. 
Nikdo nám neřekl ne a jsme za tu téměř sousedskou spo-
lupráci velice rádi. A jestli bude třetí ročník? Budeme se 
snažit, aby vše vyšlo, úřední šiml vše posvětil a sponzoři 
byli tak štědří jako letos. Všem chceme moc poděkovat. 
Jak firmám, tak obcím, kterými závod projížděl. Nemalou 
podporu nám poskytlo také město Broumov,” uzavírá 
Vladimír Grusman.
Kompletní výsledky a fotogalerii najdete na webu závo-
du www.broumovskybike.cz.

Pavla Hajpišlová

Česko-polská přátelská cyklojízda a beseda 
Dne 6. července 2024 proběhla v Konferenčním sále IC 
Broumovska beseda o Moravia Divide 2024 s Vláďou 
Grusmanem. Beseda byla zajímavá a má náš vel-
ký obdiv. Po besedě účastníci pokračovali na kolech 
do Martínkovic na sousedské odpoledne na Chatu 
pod Korunou, kde byl připraven program s hudbou 
a workshopy pro děti.   
Každý účastník, který přišel na besedu, obdržel malý 
dárek - sadu na opravu kol a reflexní pásku, kte-
ré jsme realizovali v rámci  projektu Náš Cykloregion 
II. Prezentovali jsme také nový propagační leták na 
Cyklodům a cykloregion. 

Tija Brúvere

Projekt: Náš Cykloregion II. Reg. č.: CZ.11.02.01/00/23_004/0000054
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Cyklistické putování od západu k východu po vlastech Českých, 
Moravských a Slezkých 
Pro letošní rok jsem si připravil cyklistické putování 
od nejzápadnějšího bodu ČR k nejvýchodnějšímu 
bodu ČR.  Inspirací mi byla trasa projektu VIA Czechia  
- Centralní stezka.  

Mé putování začalo odjezdem na kole z mého bydliště na 
první ranní vlak jedoucí z Broumova ve 04:05 hodin ve 
středu 26. 6. 2024. Zde jsem nastoupil do vlaku a se třemi 
přestupy jsem vlaky ČD dojel do cílové stanice Aš téhož 
dne ve 12:11 hodin. Musím pochválit kvalitu cestování, 
servis, návaznost vlakových spojů a dodržení jízdního 
řádu. Vše klaplo, jak mělo, a byl jsem rád.  
V Aši jsem sedl na kolo a přes Německo  jsem po 12 km 
dojel k začátku mého putování. K hraničnímu mezní-
ku vede jen pěší kořenová cestička, tak začátek byl ve 
znamení pěší turistiky. Posléze jsem sedl na kolo a začal 
zdolávat první kopečky Českého lesa. Trasa mě vedla 
zpět do Německa, přes které jsem obkroužil kopec Dyleň 
a kde začaly první bouřky.  Dnešní cíl po 150 km bylo 
město Plzeň, kde jsem měl domluvené přespání u mého 
kamaráda z prvních mílí, které jsme spolu úspěšně absol-
vovali. Do Plzně jsem dojel ve 21:00 hodin a to za pořádné 
bouřky. Tento den jsem jich zažil a projel celkem čtyři. 
Ráno budíček, snídaně, nezbytná údržba kola a po roz-
loučení dále zdolávat nástrahy naplánované trasy. Na 
řadu přišly Brdy i se svým patronem Fabiánem, hornické 
město Příbram, hora Velký Blaník se svými rytíři, další 
bouřka, město Havlíčkův Brod a po bývalé železniční trati 
jsem dojel do Žďáru nad Sázavou. To už jsem měl v no-
hách 250 km. Našel jsem si přístřešek, kde jsem přečkal 
noc. Počasí už přálo a čtvrteční déšť byl poslední, který 
mě dostihl. V pátek ráno dojezd na benzinku, kde jsem 
si koupil sladkou snídani, doplnil zásoby jídla a pití do 
batohu a mohlo se vyrazit dále k východu. Zanedlouho 
od obce Pernštejn se mi do cesty postavil kopec s ces-
tou, která měla 20% stoupání. Pod kopcem jsem netušil, 
jak dlouhá to bude pěší turistika. Stoupání bylo strmé 
a hlavně nekonečné. Odměnou pak byl krásný pohled 
na okolní kopečky Českomoravské vrchoviny. Zásoby 
pití ubývaly a už jsem pokukoval po nějakém obchodě. 
Cestou jsem narazil na třešňovou alej. To bylo třešní! 
Neváhal jsem a začal zobat třešně stejně, jako okolní všu-
de přítomní špačkové.  Hlavně to nepřehnat a nenapít se! 
Určitě víte, co by následovalo a to jsem nechtěl. Po pol-
ních a lesních cestách jsem dojel do jedné vesničky před 
Prostějovem, kde byl malý obchůdek a milá paní proda-
vačka. Z nějakého důvodu jsem měl chuť na tlačenku, tak 
jsem koupil dva rohlíky, dva plátky tlačenky a dvě piva. 
To jsem spořádal a vydal se dál.  V pátek na Hané už bylo 
hodně teplo a zastávky na splnění pitného režimu byly 
častější. Neušel jsem pozornosti všímavých kolemjdou-
cích a po otázce, odkud jedu, nemohli pochopit, jak se dá 

dostat za dva dny na kole z Aše až k Přerovu. Následoval 
hrad ve Frýdlantu nad Ostravicí, který se impozantně 
tyčí nad okolní krajinou. V dáli se už tyčily vrcholky 
Beskyd a přes Štramberk kolem věže zvané Trůba smě-
rem do Kopřivnice a Hukvald. Dalších 260 km v nohách 
a už jsem hledal další krytý nocleh.  Sobotní ráno bylo 
krásné a slunečné a k cíli mi zbývalo 60 km. Návrat do 
divočiny, kde na mě čekal říční brod a komáři, v lesích 
polomy a jejich překonávaní. Před 10 hodinou dopole-
dní jsem dojel do nejvýchodnější obce ČR a to do obce 
Bukovec. Pak už strmý výšlap na kopec, sešup do údolí 
a opět po kořenovité cestičce zdolat nejvýchodnější bod 
ČR. Tentokrát jsem nebyl sám a dvě  přítomná děvčata 
na mě hleděla, kam se hrnu s tím kolem. Vzájemně jsme 
se vyfotili, sdělili své zážitky z putování a tam, kde jsem 
končil, tak děvčata začínala a po pěší Centrální stezce 
VIA Czechia se pokusí dostat na nejzápadnější bod ČR.

Celou trasu od západu k východu v délce 750 km se mi 
povedlo zdolat za dva dny a 21 hodin.  Teď už jen zbývalo 
ujet dalších 250 km přes Polsko domů do Šonova. Trasu 
domů jsem si naplánoval ryze po asfaltových cestách 
a až po Javorník to bylo po rovině, která byla pekelně 
vyhřátá a teploměr mi ukazoval teploty kolem 40 stup-
ňů Celsia. Pivo a nealko nápoje tekly proudem a dres 
jsem měl celý bílý od soli. Do Šonova jsem dojel v neděli 
30. června 2024 v 10.00 hodin. Tím pro mě celé cyklis-
tické putování skončilo, následovala sprcha a od Petry 
uvařený vydatný oběd. Celou cestu jsem absolvoval bez 
zdravotních potíží  a bajk šlapal jak hodinky.  
Podrobnější  zážitky a dobrodružství si budete moci  
poslechnout  na připravované cyklistické besedě 
v IC Broumovska 19. listopadu 2024 od 18:00 hodin. 

Vláďa „Drak“ Grusman, Šonov

Volejbal Broumov vás zve na 46. ročník

Memoriálu Slávky Streubelové
24. srpna 2024 od 8:30 do 17:00 hodin

na Dětském hřišti
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Mateřské školy

Na konci června se starší děti z Mateřské školy Broumov 
vydaly na školní výlet, který je zavedl na malebný 
zámek v Náchodě. Tento výlet byl plný nových zážitků 
a dobrodružství, které si budou dlouho pamatovat.

Po příjezdu na zámek nás vřele přivítala paní kněžna, 
která se ujala role průvodkyně. Děti fascinovaně naslou-
chaly jejímu poutavému vyprávění o historii zámku, jeho 
obyvatelích a tajemných zákoutích. Paní kněžna doká-
zala zaujmout nejen svými znalostmi, ale také hravou 
formou výkladu, která byla přizpůsobena věku našich 
malých návštěvníků.
Během prohlídky měly děti možnost vidět různé části 
zámku, od honosných sálů po tajemná sklepení. Největší 
úspěch měla u dětí zámecká zbrojnice, kde si mohly pro-
hlédnout různé zbraně a rytířské brnění. Paní kněžna jim 
vysvětlila, jak se v minulosti na zámku žilo, odpověděla 
na všechny jejich zvědavé otázky a na závěr prohlídky 
jim vyprávěla pohádku.
Po prohlídce zámku jsme se s dětmi prošli krásnou zá-
meckou zahradou. Děti obdivovaly květinové záhony, 
fontány a užívaly si letní počasí. Procházka byla pří-
jemným zpestřením návštěvy zámku a poskytla dětem 
prostor k odpočinku po zajímavé prohlídce.
Na závěr výletu byly děti odměněny chutnou zmrzli-
nou, která jim vykouzlila úsměv na tváři. Tento sladký 
okamžik byl perfektním zakončením celého dne plného 
dobrodružství.
Výlet na zámek v Náchodě byl pro děti nezapomenu-
telným zážitkem. Děti odjížděly plné dojmů a nových 
poznatků o historii a kultuře. Tento výlet nebyl jen zá-
bavný, ale také edukativní, a děti se těší na další podobné 
akce, které jim přinesou nové poznatky a zkušenosti.

Eliška Ratajská, MŠ Příčná - Pejsek

Návštěva zámku v Náchodě Rozloučení s předškoláky v MŠ Broumov: 
Pestrý program a nezapomenutelné zážitky

Dne 18. června se na zahradě Mateřské školy Broumov 
uskutečnila výjimečná akce s názvem „Rozloučení 
s předškoláky“. Tato událost byla plná radosti, smíchu 
a vzrušení, když se předškoláci loučili s mateřskou 
školou a byli pasováni na školáky.

Hlavním bodem programu bylo slavnostní pasování 
předškoláků na školáky. Děti si odnesly nejen knihu na 
památku, ale také pocit hrdosti a očekávání z nadchá-
zející školní docházky. Každé dítě bylo zvlášť vyzváno 
a oceněno za své úspěchy, což vyvolalo v mnohých dojetí.
Následně děti potěšil program s panem Tichým, který 
přivezl edukační hračky. Tyto hračky nebyly jen zdrojem 
zábavy, ale také podněcovaly kreativitu a učily děti nové 
dovednosti. Pan Tichý svým nadšením a interaktivním 
přístupem dokázal děti zcela zaujmout a zapojit je do 
různých aktivit.
Po programu se děti mohly občerstvit připravenými 
dobrotami. Na stolech nechyběly různé druhy pečiva, 
ovoce a nápojů, které uspokojily chutě všech malých 
účastníků. Vrcholným zážitkem večera byla stezka odva-
hy, kterou provázela tajemná Bílá paní. Děti se statečně 
vydávaly na cestu, i když některé z nich byly zpočátku 
trochu vystrašené, nakonec všechny překonaly svůj 
strach a úspěšně prošly celou stezkou.
Celá akce se nesla v duchu radosti, sounáležitosti 
a vzpomínek na krásné chvíle strávené v mateřské škole. 
Učitelé i děti si užili den plný zážitků, který jim připo-
mněl, že se život skládá z mnoha etap a každá z nich je 
důležitá a nezapomenutelná. Těšíme se, co všechno nové 
školáky v první třídě čeká a přejeme jim hodně štěstí 
a úspěchů na jejich další cestě vzděláváním.

Eliška Ratajská, MŠ Příčná - Pejsek
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Masarykova ZŠ
Víkendové sportovní 
odpoledne s rodiči
V neděli 16. 6. proběhlo u Masarykovy 
ZŠ sportovní odpoledne. Příchozí si 
mohli na jednotlivých stanovištích 
vyzkoušet různé tradiční i netradič-
ní sporty jako lakros, spikeball nebo 
kanjam a poznat vyučující naší ško-
ly. Odpoledne bylo velmi příjemné, 
zakončené opékáním špekáčků na 
ohništi u Ulity. U ohně nám zahrála 
děvčata s panem učitelem Muzikářem 
na kytary.

Počasí nám přálo a budeme se tě-
šit na další ročník, kdy paní učitelka 
Sloupenská připraví další netradiční 
sporty.

Renata Veselá, za kolektiv pedagogů

Pohádková výhra ve výtvarné 
soutěži
Na konci školního roku jsme se zú-
častnili výtvarné soutěže „Třídíme 
s želvou Bellou“. Tým žáků z 6.A – 
Stella a Sára Kolářovi, Kája Králová, 
Laura Sloupenská, Áďa Bakešová, 
Róďa Indra a Jonáš Reinhardt, se 

s koláží nazvanou „Přírodní katastrofa 
jménem člověk“ umístil na 1. místě !!!

V úterý 18. 6. 2024 v 10 hodin jsme ve 
Dvoře Králové převzali diplomy, věc-
né ceny a cenu nejvyšší – dvoudenní 
pobyt v hotelu Za vodou a neome-
zený vstup do ZOO zdarma. Chlapci 
poskytli rozhovor do Českého roz-
hlasu, já do Východočeské televize. 
Slavnostní předání proběhlo v ho-
telovém salonku Samburu Boma 
v areálu ZOO.

Zažili jsme dva nádherné dny nabité 
zážitky. Jízdu safaribusem, adrenalin 
v lanovém parku, zábavu v bazénu 
a na fotbalovém hřišti a spoustu dob-
rého jídla.

Ráda bych tímto poděkovala zmí-
něným žákům za celoroční práci ve 
výtvarných soutěžích, do kterých se 
nebáli se mnou jít. Zároveň i za repre-
zentaci naší školy. Tato pohádková 
výhra byla pro ně odměnou za jejich 
úsilí, píli a kreativitu. 
Ještě jednou díky!!!!

Libuše Kubásková

Indiánský rok – celoroční 
projekt školní družiny
Během tohoto projektu jsme se se-
znamovali s životem Indiánů. Četli 
jsme si příběhy, poslouchali písnič-
ky, seznamovali jsme se s indiánským 
obrázkovým písmem, luštili jsme 
vzkazy, psali jsme si vzkazy. Každý 
malý Indián si vybral své jméno 
a obrázek na jmenovku. Děti sbíraly 
korále, každé na svůj závěs, za splně-
né úkoly a dílničky. Měli jsme spoustu 
dílen. V rámci nich jsme si vytvořili 
nádherné totemy, indiánskou hale-
nu, čelenku, náhrdelník, indiánského 

koně, dešťovou hůl, bumerang nebo 
sekyrku. Závěrem tohoto projektu 
bude indiánská slavnost. Malí Indiáni 
se se svým kmenem zúčastnili několi-
ka soutěží, zajezdili si na svém koníku 
a buli oceněni náhrdelníkem se zuby 
ulovených zvířat podle toho, kolik 
nasbírali za celý rok korálků. 

Gabriela Teichmanová

Sportovní den na II. stupni
Ve středu 26. 6. 2024 proběhl na 
II. stupni sportovní den. Žáci změřili 
své síly v míčových hrách – fotbale 
a přehazované. Přehazovanou vyhrá-
la děvčata ze 7.B. a 8.B. Ve fotbale se 
nejvíce dařilo chlapcům ze 6.A. a 9.B. 
Ti, co nesportovali na hřišti, se vydali 
poznávat krásy okolí Broumovska.

Monika Sloupenská, Soňa Macková

Více na www.mzsbroumov.cz
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Měsíc červen na ZŠ Hradební Broumov
Školní družina
Dětský den na téma “Broumov a jeho 
okolí“ pro žáky ŠD a jejich rodiny. 
Tematické aktivity – vědomostní, do-
vednostní i praktické, které se plnily 
ve třídách, ŠD a tělocvičně prvního 
stupně. Všichni příchozí si mohli ově-
řit, jak dobře naše Broumovsko 
znají - obce, zájmové kroužky, pod-
niky, kostely, osobnosti, horniny 
i přírodu. Při odchodu z akce dostaly 
všechny děti malou odměnu. Pro nás 
byla odměnou dětská radost a kladná 
odezva rodičů. 
Setkání ŠD Hradební a ŠD Masarykova 
v klášterní zahradě. Cílem odpolední-
ho setkání bylo získat nové známé, 
spřátelit se, spolupracovat a společně 
si užít poznávací hru i dovednostní 
a herní prvky. Po počátečních roz-
pacích se děti rozkoukaly a užily si 
připravené aktivity. Stopovanou se 
Šárkou Francovou z Ulity si vyzkou-
šela většina žáků poprvé. Na začátku 
se děti musely naučit pracovat spo-
lečně, domluvit se a vyjít si vstříc, což 
trošku skřípalo. Ale jakmile pochopi-
ly smysl hry, užívaly si ji a měly z ní 
radost. 
Obvodní kolo ŠD v lehké atletice. 
Atletického čtyřboje (hodu kriketo-
vým míčkem, běhu na 50 m, skoku 
do dálky a vytrvalosti), se zúčastnili 
vybraní žáci ze všech oddělení ŠD. 
V celkovém počtu získaných diplo-
mů a přihlášených dětí se naše škola 
umístila na krásném 3. místě. 
Do drážního muzea v Meziměstí 
a prohlídku výpravčí stanice vyrazilo 
I. oddělení ŠD vlakem. Paní výpravčí 
představila dětem za provozu svou 
práci a techniku k ní potřebnou. 
Pan David děti zasvětil do vlakové 
historie.

Statek u Jirmanů ve Velké Vsi  - za-
jímavé a veselé setkání se zvířátky. 
Během června proběhly dvě celodru-
žinové soutěže, které připravily paní  
Volfová a paní Marešová. Děti soutě-
žily na čas a počet chyb v pohybové 
soutěži – ruce, nohy. Druhá soutěž 
spočívala v zapamatování obrázků na 
čas.

9. třídy - Obnovitelné zdroje 
energie
Exkurze 9.tříd na malé vodní elektrár-
ně, na fotovoltaické elektrárně a na 
ČOV.

V rámci hodin fyziky, chemie 
a přírodopisu 9. třídy každoročně 
navštěvují Malou vodní elektrárnu 
pana Sedláčka v Martínkovicích, fo-
tovoltaickou elektrárnu a Čistírnu 
odpadních vod v Broumově. Velmi 
zajímavým provozem nás provedl 
vedoucí ČOV pan Zdeněk Podveský. 
U fotovoltaické a malé vodní elek-
trárny na nás čekal pan Jan Sedláček. 
Deváťáci poznali, na jakém prin-
cipu obě elektrárny fungují, oba 
provozy si pečlivě prohlédli, u Malé 
vodní elektrárny v Martínkovicích 
se dozvěděli i mnoho zajímavos-
tí z historie vodního mlýna, v jehož 
objektu je elektrárna umístěna. Pan 

Sedláček měl vše skvěle připravené, 
a dokonce pro nás přichystal slad-
ké pohoštění. S panem Podveským 
a s panem Sedláčkem se scházíme 
už mnoho let. Vždy nám vše skvěle 
vysvětlí, ochotně a trpělivě odpoví-
dají na všetečné dotazy, nezištně nám 
věnují svůj volný čas. Za to jim patří 
velký dík. Děkujeme a příští rok na 
shledanou. 

Jaroslava Schönová

5. ročník - Mezinárodní 
vědomostní soutěže o Polsku 
a České republice
Soutěž se konala v Turistickém 
a sportovním centru v Nowe Rudě 
v Polsku. Naše škola vybojovala v tak 
velké konkurenci českých a polských 
základních škol krásné 3. místo. 
Čtyřčlenné družstvo našich žáků  
soutěžilo ve stejném složení jako na 
podzim (Vojtěch Kovařík 7. B., Vojtěch 
Ťažký, Eliáš Týfa 8.B a Tomáš Brokeš 
9.A). Soutěž se skládala z písemného 
testu  vědomostí  a z praktické části, 
kde si naše družstvo vylosovalo osob-
nosti z Česka a Polska a komunikaci 
v polštině . Klukům patří velký dík  za 
přípravu, jejich nasazení, reprezenta-
ci školy i města Broumova. 

Iveta Němcová

Více na www.zshrbroumov.cz
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Glosa na prázdniny
„Naše mládež miluje přepych. Nemá 
správné chování. Neuznává auto-
rity a nemá úctu před stářím. Děti 
odmlouvají rodičům, srkají při jídle 
a tyranizují své učitele.“

Sókratés asi 469 – 399 př. n. l.

I na našem gymnáziu se občas ob-
jevují hlasy, jak to je čím dál horší, 
jak se studenti nechtějí učit, jak se 
někteří flákají, jak se neumí chovat, 
jak to za nás bylo lepší, jak škola byla 
náročnější. Myslím si, že to jsou spíš 
takové fráze, které nejsou míněny 
vážně. Pokud ano, stačí se nad nimi 
zamyslet. Viz citát nahoře, připisova-
ný Sókratovi, citát starý přes 2400 let. 
Pořád stejné, mladí prostě prochá-
zí bouřlivým vývojem a ti na druhé 
straně břehu prostě stárnou. A že byla 
lepší a náročnější škola? Nevěřte. Já 
si myslím, že současní gymnazisté 
jsou na tom mnohem lépe, než jsme 
byli my v jejich letech. Jak probíhala 
výuka na náchodském gymnáziu, kde 
jsem v dobách dávných studoval? 
Diktování látky do sešitu, stereoty-
pní hodiny ( jedinou výjimkou byl 
PhDr. Stanislav Máslo, ostatní nechť 
prominou), jen výklad, pamětní 
učení, žádná diskuse, žádný rozbor 
názorů, žádná svobodná diskuse, 
výuka jazyků bez možnosti vycesto-
vat a používat je v praxi, minimálně 
akcí, besed a přednášek, autoritativ-
ní způsob výuky. A mimochodem, ve 
sborovně se kouřilo. A že dnešní stu-
denti jsou horší chováním? Když si 
vzpomenu, že jsme o velké přestávce 
běhali jako velcí borci do již dávno 
zbourané hospody Bílá růže na jedno 
točené. Doba byla prostě jiná, měli 
jsme méně hraček, neměli jsme inter-
net, v televizi dva programy, nebyly 
počítače ani mobily. Dnešní studenti 
musí být logicky jiní, ale to nezname-
ná, že horší. Určitě ne na gymnáziu. 
Jen s nimi musíme jinak komuniko-
vat, místo zákazů využít mobily při 
práci při hodině, to samé s umělou 
inteligencí. Když se chce, tak to jde. 
Užijte si léto, vychutnejte každý den, 
jako by měl být poslední, čas utíká 
neúprosně. Příjemné léto.

Milan Kulhánek

Studentky Liliana Polická a Eva 
Pavelková ze 3.A úspěšně 
vychovávají mladé zdravotníky
Liliana Polická společné zkušenosti 
shrnula takto:

„Nedávno jsme se společně s Dream 
teamem (zleva - já, E. Gultová, 
G.  Kubišová, M. Aulich, K. Brahová, 
B. Aulichová, Eva Pavelková – rovněž 
lektorka) radovaly z vítězství v okres-
ním kole ČČK soutěže mladých 
zdravotníků a nyní jsme dosáhly skvě-
lého druhého místa v navazujícím 
krajském kole ČČK v soutěži mla-
dých zdravotníků Pardubického 
a Královéhradeckého kraje. Soutěž, 
která se 10. 6. konala v Ústí nad 
Orlicí, byla skvělou příležitostí pro 
naše děti ukázat své dovednos-
ti a znalosti v oblasti první pomoci 
a zdravotní péče. S Evou Pavelkovou 
již druhý rok vedeme nejen tento 
skvělý tým. Jsme na všechny velmi 
pyšné, jak se snažily a jak tvrdě pra-
covaly, aby dosáhly tohoto úspěchu. 
Je úžasné sledovat, jak se „naše děti” 
rozvíjejí a rostou nejen ve zdravovědě, 
ale i jako jednotlivci. Věříme, že tento 
úspěch je jen začátek jejich skvělé 
budoucnosti, a jsme nadšené, že 
jim v tom můžeme být nápomocné.“

Helena Knittelová

Studovali na gymnáziu:  
Úspěšný lékař Pavel Rutar, 
maturant z roku 2003
Pavel Rutar 
a b s o l v o v a l 
čtyřletý pro-
gram Gymnázia 
Broumov v roce 
2003. Po ma-
turitě odešel 
studovat medi-
cínu do Prahy, 
konkrétně na 
1.  lékařskou 
fakultu Univerzity Karlovy. V prů-
běhu studia byl aktivní v řadě 
studentských spolků, úspěšně vedl 
fakultní organizaci Spolek medi-
ků českých, byl u zrodu Studentské 
unie Univerzity Karlovy. Několik let 
působil také na půdě Akademického 
senátu 1. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy. Díky programu Erasmus/
LLP měl možnost absolvovat jeden 

semestr studia na lékařské fakultě 
ve finských Helsinkách. Tento neo-
pakovatelný mezinárodní prožitek 
mu krom řady odborných zkušeností 
a získání nadhledu, že medicína ne-
zná hranic, přinesl i řadu přátel, díky 
kterým mohl během studia a posléze 
i v letech pozdějších poznat Evropu. 
Pavel Rutar ukončil studium vše-
obecného lékařství na 1. lékařské 
fakultě s vyznamenáním a v roce 
2010 obdržel od děkana fakulty oce-
nění Absolvent roku. Na počátku 
své profesní dráhy pracoval krátce 
na I. interní klinice Fakultní nemoc-
nice Královské Vinohrady, z níž po 
necelém roce odešel na Interní od-
dělení Nemocnice Na Homolce, kde 
působí doposud. Většinu kariéry 
v Nemocnici Na Homolce pak strávil 
na jednotce intenzivní péče interní-
ho oddělení, na které vedle bohatých 
zkušeností v klinické výživě získal 
i specializaci ve vnitřním lékařství 
a od roku 2017 je jejím vedoucím lé-
kařem. Paralelně s prací na interním 
oddělení se věnuje i rozvoji paliativní 
medicíny v Nemocnici Na Homolce - 
v červnu 2024 oficiálně završil svou 
několikaletou přípravu v oboru palia-
tivní péče složením atestační zkoušky.

Z mimo klinických aktivit stojí za 
zmínku jeho dlouhodobá činnost 
v pracovní skupině Ústavu zdravot-
nických informací a statistiky ČR 
pro kódování a vykazování péče 
v rámci projektu CZ-DRG, a dále jeho 
edukační, přednášková a publikační 
činnost zaměřená zejména na pro-
blematiku kardiovaskulární prevence 
v primární péči. 

Tak takoví absolventi studovali na 
našem gymnáziu.

Milan Kulhánek

Máme nejlepší volejbalistku kraje
Nejlepší volejbalistkou 
Královéhradeckého kraje v kategorii 
kadetky U 18 je studentka našeho 
gymnázia Magdaléna Beranová ze 
2.A. Blahopřejeme k velmi úspěšné 
sezóně. 

Milan Kulhánek
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Broumov

Pro držitele Pharmacard 

VĚTŠINA LÉKŮ
BEZ DOPLATKU 
ve vybraných kategoriích 

LÉKÁRNA ipc Broumov
Masarykova 30, Broumov
+420 607 036 321, broumov@ipcnet.cz

Rezervujte si 
léky z eReceptu/ePoukazu 

online!

rezervace.ipcgroup.cz
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LÉKÁRNA ipc BROUMOV

Pondělí 7:15 – 16:00
Úterý 7:15 – 17:00
Středa 7:15 – 17:00
Čtvrtek 7:15 – 16:00
Pátek 7:15 – 16:00
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Broumov 90x130 mm 4B 2023  „Půjčovna – žába“

Chcete 
půjčit žábu?

Půjčovna 
stavební techniky

800 404 010

TAXI DELTA
NONSTOP

www.taxidelta.cz

 +420 733 530 053

NONSTOP

Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz | pro město Broumov
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně vždy 1. pracovní den v daném měsíci | 
Náklad: 1 200 výtisků | Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravovat, eventuálně krátit. Za případné změny v programech odpovídají 
pořadatelé. 
Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.

Foto na titulní straně: Jana Cónová

Vložte kód eReceptu
Okamžitě uvidíte vaše  
předepsané léky.

Vyberte si BENU Lékárnu
Vidíte, která BENU Lékárna  
má vaše léky na předpis skladem.

Rezervujte  
a jděte najisto

1

2

3

Lítat po lékárnách?  
Už nemusíte.
Zarezervujte si eRecept  
během pár kliknutí.

ERECEPT_Broumovske_noviny_90x130.indd   1ERECEPT_Broumovske_noviny_90x130.indd   1 05.02.2024   13:2105.02.2024   13:21
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VÝLETNÍ MÍSTO PRO RODINY S DĚTMI, MILOVNÍKY ZVÍŘAT 
 

FARMA V BROUMOVĚ – TO JE FARMA PLNÁ ZVÍŘÁTEK 
 

Můžete zde vidět lamy, oslíky, velbloudy, různé druhy drůbeže, ovce,
kozy, prasátka, dikobrazy, lemury, pávy, klokany, papoušky a mnohá další.
Zvířátka si můžete pohladit a dají se pro ně zakoupit i granulky na krmení.

Pro děti jsou zde dětská hřiště, interaktivní prvky, houpačky. Z farmy je
jedinečný výhled na broumovský klášter a Broumovské stěny. Rozkvetlé
zahrady a různá zákoutí přímo vybízejí k posezení, romantice i odpočinku.

Přijďte i vy zažít nevšední zážitky, podívat se na zvířátka a poznat
broumovskou farmu. Těšíme se na vás.

Otevřeno je každý den, na jaře a v létě od 10:00 do 17:00 hod., na podzim 
a v zimě od 10:00 do 14:00 hod.

 

FARMA WENET | KLADSKÁ 346 | 550 01 BROUMOV 
 www.wenet.cz                 farmawenet                 farmawenet 
 



Kulturní program
srpen 2024
2. 5. – 6. 10.  út-ne   8:00–12:00, 13:00–17:00
VÝSTAVA – HODINY ODBÍJEJÍ HODINY
Výstava historických hodin firmy Gustav Becker
Muzeum Broumovska. 

21. 6. – 14. 9.   út-ne   12:00–17:00
VÝSTAVA – JIŘÍ SURŮVKA 
DOBRODRUŽSTVÍ NA KLEPAČU
Galerie Lapidárium / Klášter Broumov

27. 6. – 31. 8.   po-pá
VÝSTAVA – ART KLUB
Výstava obrazů broumovských umělců
Městská knihovna v Broumově

30. 6. – 25. 8.   po-ne   10:00–17:00
VÝSTAVA 
MICHAL ŠKODA / CHYBĚNÍ
Galerie Dům / Klášter Broumov

2. 7. – 27. 8.   po-pá   9:00–16:00, so 9:00–13:00
VÝSTAVA KRÁSY ČESKO–POLSKÉHO 
PŘÍHRANIČÍ
Výstavní síň LokArt / Mírové náměstí

28. 7. – 27. 8. 
VÝSTAVA – TŘETÍ ODBOJ
Mírové náměstí 

2. 8.   17:00
BROUMOVSKÁ IDYLKA
Zábava, hudba, tanec a míchané nápoje – to vše pro vás 
a vaše přátele pod párty stanem na náměstí.
Hrají: Ledvin Stones
Občerstvení a posezení zajištěno
Pořádá: Město Broumov
Vstup zdarma

Každá sobota od 12:00 
PROHLÍDKY BROUMOVSKÉHO  
KLÁŠTERA OD SKLEPA PO PŮDU
Rezervace: pruvodci@klasterbroumov.cz, 733 739 726
Vstupné: 350 Kč / 300 Kč

Každá středa a každý pátek od 20:30 
NOČNÍ PROHLÍDKY  
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA
Rezervace: pruvodci@klasterbroumov.cz, 733 739 726
Vstupné: 270 Kč / 230 Kč / 770 Kč rodinné

8., 15., 22. a 29. 7.   18:00 
DEGUSTAČNÍ VEČER  
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Rezervace:benediktinskesklepy@broumovsko.cz 
či tel: 724 899 002
Vstupné: 500 Kč / osoba

14. 8.   19:00 
KONCERT ArtCafé OPEN AIR: KLEC
Klášterní zahrada / Klášter Broumov
Vstupné: předprodej 200 Kč / 150 Kč / 100 Kč; 
na místě 250 Kč / 180 Kč / 100 Kč
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516

15. 8.   9:00–22:00
GASTROFESTIVAL
Akce, která potěší všechny milovníky výtečného jídla, pití, 
skvělé hudby a přátelské atmosféry.
Těšit se můžete na vybrané speciality, objevíte poctivé 
lokální potraviny a další výrobky od místních producentů.

Doprovodný program:
18:00  Tomáš Linka – 55 let na cestě se vzpomínkou 
 na Michala Tučného
20:00  kapela Mamut

Mírové náměstí. Pořádá: Město Broumov
Vstup zdarma

15., 16. 8. od 19:00 a 17. 8. od 14:00 
DOBRÉ DÍLO
Komorní divadelní inscenace připomene životy a dílo S. L. 
Boušky, J. A. Opaska, J. Škvoreckého, K. Kryla, M. Stryjové 
a dalších.
Opatské sály / Klášter Broumov
Vstupné: předprodej 330 Kč / 150 Kč; na místě 
390 Kč / 190 Kč

17. 8.   20:30
SLADKÝ ŽIVOT – LETNÍ KINO
Komedie, Česko, 2024
Hokejový reprezentant Rosťa Beran je borec každým 
coulem. Žije v luxusním bytě, má rychlé auto a spoustu 
mladých milenek. Peníze a titul mistra světa mu dávají 
báječný pocit nedotknutelnosti a nadřazenosti. Ale nic 
netrvá věčně… 
Kostelní náměstí. Pořádá: Město Broumov
Vstupné zdarma

17. 8.   9:00–12:00
BLECHAMARKT
Bleší trh pro všechny Broumováky i přespolní bez předcho-
zí rezervace, doprovodný program.
Mírové náměstí
Přihlášky a bližší informace: 724 039 531
Pořádá: BrauNOW, Broumov 2028+, Město Broumov

21. 8.   19:00 
KONCERT ArtCafé OPEN AIR:  
ANE BJERKAN (NOR)
Klášterní zahrada / Klášter Broumov
Vstupné: předprodej 200 Kč / 150 Kč / 100 Kč; na místě 
250 Kč / 180 Kč / 100 Kč
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516

31. 8.   18:00 
ZA POKLADY BROUMOVSKA:  
JIHOČESKÁ KOMORNÍ FILHARMONIE, 
VOJTĚCH SPURNÝ,  
ZUZANA RZOUNKOVÁ
Klášterní kostel sv. Vojtěcha v  Broumově 
Pořadatel: Festival Za poklady Broumovska
Vstupné: dobrovolné, výtěžek putuje na obnovu kostelů 
na Broumovsku.

DÍLNY A WORKSHOPY:

1. a 27. 8. od 10:00 a 8. 8. od 13:00 
BROUMOVSKO SKRYTOU KAMEROU
Děti se vydají po stopách jelena, zajíce nebo rysa. 
Sraz na nádvoří u kašny broumovského kláštera. 

1. a 24. 8.   13:00 
NITKA A PLÁTÝNKO
Svět textilního průmyslu, malá textilní dílna. 
Sraz na nádvoří u kašny broumovského kláštera. Vhodné 
pro děti od 7 let.

3. 8.   10:00 
DĚTSKÁ PROHLÍDKA ŽÍT BAROKO
Vhled do barokní architektury, sochařství a malířství. 
Sraz na nádvoří u kašny broumovského kláštera. Vhodné 
pro rodiny s dětmi od 6 let.

3. 8.   13:00–17:00 
VÝROBA HRAČEK
Výroba hraček z nalezeného přírodního i odpadního 
materiálu formou dílny.
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov

6. a 13. 8.   10:00 
KNIŽNÍ VAZBY PRO DĚTI
Jak se dříve vázaly knihy? Vytvořte si svůj vlastní blok. 
Sraz na nádvoří u kašny broumovského kláštera. 

6. a 15. 8. od 13:00 a 20. 8. od 10:00 
ZA PŘÍBĚHEM PAPÍRU
V rámci dílny si vyzkoušíme vytvořit ruční papír.
Sraz na nádvoří u kašny broumovského kláštera. 

8. 8. od 10:00 a 20. a 27. 8. od 13:00 
VODA VODĚNKA
Děti poznají život pod hladinou formou her, vyrábění 
a pohybových aktivit.
Sraz na nádvoří u kašny broumovského kláštera.

10. 8.   10:00  
DÍLNA S JIŘÍM SURŮVKOU: ŠITÍ 
BATMANOVÝCH MASEK A KONÁNÍ 
DOBRÝCH SKUTKŮ PO BROUMOVĚ
Děti si vytvoří své vlastní masky superhrdinů a následně 
vyrazí do ulic, aby šířily dobro a radost. 
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov

10. 8.   10:00–14:00 
KNIŽNÍ DUO
Vytvoříme dvě malé knížky. Poslouží jako originální deník.
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov

13. 8. od 13:00 a 22. 8. od 10:00 
KNIHTISKAŘSKÁ DÍLNA
Tisk psaného slova a ilustrací pomocí dřevěných šablon 
a liter.
Sraz na nádvoří u kašny broumovského kláštera.
Vstupné: 150 Kč / osoba
rezervace: ma@klasterbroumov.cz

17. a 18. 8.   10:00  
KREATIVNÍ SETKÁNÍ BOM / BON – 
ČASEM ZPĚT / TEĎ A TADY / ČASEM 
VPŘED
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov

24. 8.   10:00 
VODA NAD ZLATO
Budeme bádat, kolik máme vody v těle. Dá se voda 
nahradit? 
Sraz na nádvoří u kašny broumovského kláštera. 

Více na www.klasterbroumov.cz; rezervace míst nutná.

www.broumov-mesto.cz

NÁŠ TIP!

NÁŠ TIP!

NÁŠ TIP!

Ko
m

pl
et

ní
 p

ro
gr

am
 o

nl
in

e


